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ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 67/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Fazendo uso da presente Mensagem, encaminhamos a essa Casa Legislativa o
incluso Projeto de Lei que propée a REVOGAGAO da Lei n® 1.819, de 23 de abril de 1999, que
trata da doagéo de area de imdvel a Associagéo Médica do Parana, Regional de Pato Branco.

Referida Associagédo recebeu como doagéo, através da Lei n® 1.819, de 23 de
abril de 1999, a chacara n° 71-A-1, com area de 3.080,00m? (trés mil e oitenta metros
quadrados), constante da matricula sob n® 22.900, do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis
da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, e chacara n® 71-A-2, com
area de 2.800m’ (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da
matricula sob n°® 22.901, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias.

A solicitagdo da revogagdo se da, tendo em vista manifestagdo da Associacéo,
que efetuou pedido através do Oficio protocolado sob n°® 403948, de 18 de junho de 2019,
copia anexa, pelos motivos ali descritos.

Diante disso, visando regularizar a situagdo do imével, s6 nos resta revogar a
referida Lei, tornando o imével livre, desembaragado e disponivel 8 Administragéo Municipal.
i
Diante do exposto, esperamos que a matéria merega deliberagéo favoravel e

unanime de Vossas Exceléncias, pelo que ante;’:ipam(}s agradecimentos.
|

Gabinete do Prefeito, 7 de ‘agost&‘d\e 2(l19.
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" AUGUSTINHO ZUCCHI
/ Prefeito

r'/ |

Rua Caramuru, 271 « 85501-060 « Pato Branco * Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN° _2l& /2019

Revoga a doagdo de que trata a Lei n® 1.819, de
23 de abril de 1999.

Art. 1° Fica revogada a doagdo de que trata a Lei n° 1.819, de 23 de abril de
1999, que autorizou doar das chacaras n° 71-A-1, com area de 3.080,00m? (trés mil e oitenta
metros quadrados), constante da matricula sob n°® 22.900, do 1° Oficio do Registro Geral de
Imoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliada em R$
6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais) e chacara n® 71-A-2, com area de 2.800m? (dois mil
e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da matricula sob n® 22.901, do 1°
Oficio do Registro Geral de Imoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, avaliada em R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), para a Associagdo Médica
do Parand, Regional de Pato Branco, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 78.243.235/0001-00.

\

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

A /GUSTINHO ZUCCHI
e ' Prefeito

Rua Caramuru, 271 « 85501-060 = Pato Branco = Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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Prefeitura de Pato Branco

Departamento de Obras

ASSUNTO: Exclusao de Dlébitio.
|

|
|

Assocuaggo Médica do Parana Regional de Pato Branco,
representada por seu Pres#ldente Dr. Carlos Frederico de Almeida Rodrigues,
vem através deste reinterar a V Sa. a devolugéo do terreno lote chacara 01 e
chécara 002 da quadra 017, ruq Marilia, em Pato Branco-Pr. recebido por doagéo
conforme Lei Municipal n. J'I.81,9 de 23 de abril de 1999, bem como a excluséo
da cobranga do IPTU, uma vez que este terreno nao foi usado pela Associagéo.

Conforme;/coré‘espondéncia em anexa ja foi feito a solicitagéo
de devolugéo deste terreno, pelo motivo de nao podermos atender ao que define
a Lei, pois passa uma rede elétrica de Alta Tensdo da Copel no meio do
terreno, ja solicitamos diversas vezes a remogao ou troca de lugar, porém sem

sucesso. -
|

Para apreciagdo do pedido juntei a documentagéo acima
indicada. \

Pato Branco, 17 de Junho de 2019

e ——ee

Nestes Termos

Pede Deferimento

& |

i;

J‘(\Z& \-‘A\, €O {’\ -E}'l.if-lux N
* Carlos Frederico de Rme’ca Rodrl ues

\_Presidente //’ |
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Prefeito Municipal, sanciono 2 seguin

‘ [ de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
wns DO PREFEITO

“PD
/

’
\CP‘G ‘

Data: 23
Sl'lmula.

A CAmara Munici

Art, 1° . Fica o Ex
chacaras 71-A-1, com 4rea se 3.08
Matricula sob n® 22.900, do 1° Ofici

Estado do Parana, sem benfeitorias

Prefeitura Municipa

’

LEI N° 1.819

de abrll de 1999.

Autoriza doagio de 4rea de imovel para a Associagiio
|

- dog Médicos.

al (lie Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu,
te Lei:

\
Lcutivo Municipal autorizado a proceder a doagiio das
0,00m?(irés mil e oitenta metros quadrados), constante da

io Reglstro Geral de Imébveis da Comarca de Pato Branco,
S, avaliada em R$6. 160,00 (seis mil e cento e sessenta

reais), ¢ chacara 71-A-2, com éres

de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros quadrados),

sem benfeitorias, constante da Matricula n® 22.901, do 1° Oficio Geral de Iméveis da Comarca

de Pato ‘Branco, Estado do Par

a\}allada em R$5 600,00 (cinco mil e seiscentos rems),

para a Associacio Médica do P rami, Regional de Pato Branco, inscrita no CGC sob n°

78.243.235/0001-00.

Paragrafo unico. A

- inalienabilidade p

Il - destinagdo do

}

doac‘;ﬁo de que trata o caput fica condicionada ao seguinte:
ermanente;

mével exclusivamente para que-a donatéria edifique sua

sede social e busque o cumpriment

III - inicio da execu

0 dos seus objetivos estatutérios , vedado qualquer outro;

do da sede social proposta no pedido objeto do protocolo

n® 209793 , de 28 de outubro de 1998, da Prefeitura Municipal , na forma nele contida, no

prazo méximo de noventa dias, contados da publicagdo desta Lei;
et e Sy

* IV -a escritura pu
da sede social da donataria;

V - revogagiio da do:

o imével objeto da doagiio em ben
das condigdes estabelecidas nesta
alteragdes dadas pela Lei n® 1.260,

Art.2°. Revogando
de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito

lica de doagio somente ser& outorgada apods a conclusio
1
agio, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre
eficio do doador, em caso de descumpnmento de qualquer
Lei e na Lei n° 1.207, de 03 de maio de 1.993, com as
de 18 de novembro de 1 993,
\
s disposi¢Ges em contrario, esta Lei entra em vigor na data
‘ ;

iMunicipal de Pato Branco, em 23 de abril de 1999.

|
MMH&

Prefeito Municipal




\

I
I X
ASSO(C ACAO MEDICA DO PARANA T
REGIONAL DE PATO BRANCO ‘A%
Rua: Pedro Ramires de Mello,47/108 §55—8
| CEP:85501-250 Ty

Fone Fax: ( 46 ) 224-47-51

COPEL I[ |

A Associagdo Médica do Parand Regional de Pato Branco vem solicitar 4
Copel a retirada de uma [rede elétrica que passa sobre a sede da Associagdo sito na Rua
Marilia no Jardim Florc}sta quadra 71 chacara 1 e 2 onde a mesma esta irregular e

perigosa.

No local !cuado acima sera feito a construgdo de um campo de futebol e
sede da Associagdo, néc[)ﬂi sendo possivel iniciar a obra sem a retirada da rede elétrica, pois

ha perigo devido a distancia cla rede ao solo.
Solicitamos sba atengdo com urgéncia, e deixamos nosso fone: ( 46) 224-

4751 no periodo da tarde para qualquer contato.

Atenciosamente

\
D. Edw Ir. |

Preg‘den e.




ASSOCIACAO ME

Pato Branco, 14 de ou

Para: COPEL PATO I

| A/C: Jodo Pedro

Ru‘fa:

Quse

\‘.\5\\ ae l-r}’{. )
q’ 2
/ 0{,
O Mista,
|

:DICA REGIONAL DE PATO BRANCO

|
Pedro Ramires de Mello , 47/108
CEP:85501-250
' Fone Fax: 46-224-4751
\

tubro de 1999.

L
3SRANCO

Solicitagdo

A Associagdo Médica Regional

de Pato Branco, verm através desta solicitar a remocdo de cabos de
energia elétrica ,que estﬁo passando em cima do terreno da sede

campestre ,rua Marilia , N° 1267.

|
Atencioslmeimte

)
Dr. Eduar.Guérios
| Tesoureiro da AMP
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ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA REGIONAL
DE PATO BRANCO
Rua Pedro Ramires de Mello, 47 sala 108
Fone Fax (0xx46) 3224-4751
. CEP:85501-250

1, Pato Branco, 08 de outubro de 20009.
A

Prefeitura — Pato Branco | |

ATT: Sr. Vlademir Dal Ross Departamento de Engenharia

A Associagfo) Médica do Parana Regional de Pato Branco, vem
através desta comunicar quei estamos em projeto para construgdo de nossa
sede no terreno que nos foi doado pela Prefeitura na quadra 0071 chécara 1 e
quadra 0072 chécara 2 na Rua Marilia Jardim Floresta, mas sem a retirada da
rede de alta tensfio que p:ssa pelos terrenos ndo ha possibilidade de iniciar
qualquer obra pois a rede ¢ de alto risco e passou pelos terrenos sem o nosso
conhecimento. ;'

Entramos em |contato com a COPEL solicitando para que fosse
retirada a rede mas a mesma nos informou que seria de responsabilidade do
proprietério, nessa ocasiz’iol‘ cogtatamos a empresa Patoeste a qual nos passou
um or¢amento muito acima do valor dos terrenos, sendo assim nédo estamos
conseguindo dar seqiiéncia em nosso projeto de construgéo.

Vimos entdo, |pedir a Prefeitura 4 possibilidade de intervir junto a
COPEL para que a mesnlia possa fazer a retirada dessa rede isentando-nos
dos custos para que pOSSﬂH“LOS dar inicio as obras.

Certos que seremos atendidos agradecemos sua ateng#o.

|

Obs: esta carta foi datada Lm 26/11/08 e entregue para funcionaria VERA do
departamento de engenhal%ia da Prefeitura em 27/11/08 a qual nfo orientou
que deveria ser protocolado, apenas assinou o livro de protocolo da
Associagdo Médica. i
|

Atenciosamente

Dr. Alvaro César Cattani
Presidente da A M P |




| BRANCO
Rua Pedro Ramires de Mello, 47 sala 108
| CEP: 85501-250
]T‘one/Fax (46) 3224-4751
|
Pato Branco, 06 de maio c’#e 2013
[
!
i

ASSOCIACAO METICA DO PARANA REGIONAL DE PATO

COPEL )
Paulo Moreira de Souza |
Dpto: Div. Projetos e ObI;TaS Pato Branco

A Associac;ﬁ%v Médica do Parana Regional de Pato Branco, vem
atraves desta informar a COPEL que ndo é do nosso interesse executar a
obra de retirada da rede %létﬁica de alta tensfo do terreno conforme ordem
em curso / PEP : 135387101. Informamos tambem que estamos em
negociagdo com a PREFEITURA.

Esse terrenc& foi uma doagdo da PREFEITURA para a
Associagdo Médica do Péran;i Regional de Pato Branco a mais ou menos
uns 12 anos, e nesse petiodo nunca foi possivel executar qualquer obra
devido a essa rede eletrica.

Néo sabf:mog_l irformar se a rede eletrica ja existia no terreno
quando o mesmo nos foi doado ou se foi colocada apds a doagéo.

J4 fomos notificados pela PREFEITURA a qual exijia que
fosse construido no terreno, nessa ocasido informamos sobre o problema e
aproveitamos para pedir l.f.ma intervengéio da PREFEITURA junto a COPEL
devido ao valor da obra ser muito alto, mas nfio tivemos resposta.

Estamos no aguardo da PREFEITURA, assim que tivermos
umas resposta ja entraremos em contacto com a COPEL informando sobre a
decisdo.

|
Atenciosamente ‘
|

Dr. Alvaro Cesar Cz;ttani
Presidente
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de &(A ue AE|IZOIA

Pato Branco, Ao|og [7019.

Presidente

Relator: “Q&dmow Crsorie,

Rua Araribodia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco — Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@patobranco.pr.leg.br
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Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC

Excelentissimo Senhor
VILMAR MACCARI
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco

REQUERIMENTO N° 1819/2019 l“uff .

Assi

LA B0 B 0

Requer a Secretaria Municipal de Administragéo e
Finangas informagdes acerca do saldo devedor dos
imoveis Chacara n® 71-A-1, com area de 3.080,00m?
(trés mil e oitenta metros quadrados), constante na
matricula n® 22.900, do 1° Oficio de Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, sem benfeitorias e
Chacara n® 71-A-2 com area de 2.800m* (dois mil e
oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias,
constante da matricula n® 22,901 do 1° Oficio de
Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco,
ambos objetos do Projeto de Lei n°® 216/2019, de autoria
do Executivo Municipal, que revoga a doag¢do de que
trata a Lei n® 1.819, de 23 de abril de 1999.

O Vereador Rodrigo José Correia ~ PSC no uso de suas
atribuigbes legais e regimentais requer seja oficiada a Secretaria Municipal de
Administragédo e Finangas, para que encaminhe informagbes acerca do saldo
devedor dos iméveis Chacara n° 71-A-1, com area de 3.080,00m? (trés mil e
oitenta metros quadrados), constante na matricula n® 22.900, do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, sem benfeitorias e
Chacara n® 71-A-2 com area de 2.800m? (dois mil e oitocentos metros
quadrados), sem benfeitorias, constante da matricula n® 22.901 do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, ambos objetos do
Projeto de Lei n°® 216/2019, de autoria do Executivo Municipal, que revoga a
doagéo de que trata a Lei n° 1.819, de 23 de abril de 1999.

A referida manifestagédo é de suma importancia para que os
membros da comissdo em tela, possam analisar a matéria e
consequentemente exarar o parecer pertinente.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 26 de agosto de 2019.

Rach P COu,
Rodrigo Jdsé Correia
Vereador ~ PSC

g Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand Eﬂgég@

N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 &&é
PXhttp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorrodrigo@patobranco. pr.leg.br s
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n°® 078/2019/APM Pato Branco, 29 de agosto de 2019.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio de resposta expedida pela
Divisdo de Fiscalizagdo e Tributagdo da Secretaria de Administragéo e Finangas em
atengéo ao requerimento n° 1819/2019 do Oficio n® 633/2019 DL expedido por esta
Lne A\L(R0\A.

Casa de Leis.

Respeitosamente

i | .
% 2\5 j\’dj

AN Ui ) N I\
CLEVERSON MALAGI
Assessor de Egég'famas e Mhetg‘sA.

R

A Sua Exceléncia o Senhor
VILMAR MACCARI

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR



Secretaria de Admmistragéo e Finangas
Diviséo de Fiscalizagao e Tributagédo

Memorando 034/2019

Para: Secretdrio de Finangas

De: Coordenacdo de Fiscalizagio / Tributagio

Data: 28082019

Assunto: Resposta Requerimento n?. 1819/2019, do Oficio 6332019- DL

Em resposta ao solicitado no Oficio 6332019 enviado pela Camara Municipal de Pato
Branco, solicitando informagd@es acerca do saldo devedor de imdveis Chacara n2. 71-A-1 e Chacara
ne. 71-A-2, encaminhamos em anexo o demonstrativo dos débitos.

Sem mais para o momento, estamos a disposi¢do para esclarecimentos.

Atenciosamente;

Pato Branco, 28 de agosto de 2019,

- X% dl Lot
/ Julli Rebonatto

Chefe da Divisdo de Flscalizacéo e Tnbutagao

Vi

Wit \lkl,(/u cie P, d{o 3¢

Madio Joge §

Secrelano de i‘\dnm:-stm' A0 e Finangas
Portana o 489 de 2040 VEQ17

www.patobranco.pr.gov.br

' Divisao de Flscallzacao e Trlbutacho 46 32201818 / 32201677 flscalizacao@patobran np oV

Rua Caramuru, 2?1_, Centro » CEP 86,601-060» 46 8220.,1544 « Rato Branco f_P _



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
: LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro: 50256000 CPP/CHPJI:78.243.235/0001-000uadras GD71  Lote: CHAZ
Proprietario: ASSCC MEDICA DO PARANA LOTE VAGO
Possuidor:

046-3224-4751

Enderego:RUA MARILIA 0 REFIS :

tuagdan Vencimento Principal Corvregdo fulta Juro Carrigido

Pr.
2015 2 - Imposto Territorial Subdivida: O Aliquota: 1291,20
1 Ativa 15/04/2015 123,62 33, 54 3,14 49,97 210,27
2 Ativa 15/05/2015% 123,62 33,54 3,134 49,03 209,33
3 Ativa 15/06/2015 123,62 33,54 3,14 48,10 208,40
4 hAtiva 15707772015 123, 62 33,54 3,14 47,15 207,45
5 Ativa 1770872015 123, 62 33; 54 3,14 46,21 206,51
6 Ativa 15/09/2015 123,62 33,54 3,14 45,26 205,56
7 Ativa 1571072015 123,62 33,5 3,14 44,32 204, 62
8 Ativa 16/11/2015 123,62 33,54 3,14 43,38 203, 68
9 Ativa 1571272015 123,58 33; 53 3y A 42,42 202,67
Subtotal: 1,312,543 301,85 28,26 415,84 1.858,49
Total Parcial: 1,112,584 301,85 28,26 415,84 1.8586,49
2015% 14 - Cont, de Iluminagé&o Pub. Subdivida: 0 Aliquotas 0,00
1 Ativa 16/03/2015 8,712 2,37 0,22 3,59 14,90
2 Ativa 15/04/2015 8,12 2,37 0,22 3,52 14,83
3 Ativa 15/05/2015 8,72 2,37 0,22 3,46 14,717
4 Ativa 15/06/2015 8,172 2,37 0,22 3,40 14,7
5 Ativa 15/07/2015 B, 12 2,37 0,22 3,33 14, 64
Subtotal: 43,60 11,85 1,40 17,30 73,85
Total Parcial: 1.156, 14 313,70 29,36 433,14 1.932,34
2015 45 ~ Parcelamento de débitos Subdivida: 0 Aliquota: 0,00
¥ Do Auno/PR 15/04/2018 58,09 15,15 1,472 23,49 488,80
3 Do Ano/PA 15/05/2015 58,09 15,75 1,47 23,03 ag, 34
4 Do Eno/Ph 15/06/2015 58,09 15,75 1,47 22,59 971,90
5 Do Ano/PA 15/07/2015 58,09 15,75 1,47 22,16 9%,47
6 Do Ano/PA 1770872016 58,09 15,715 O & / 21,731 97,02
7 Do Ano/PA 15/09/2015 58,09 15,75 1,47 2).,21 96,58
8 Do Ano/PA 15/10/2015 58,09 15,15 1; 47 20,81 96,12
9 Do Ano/PA 16/11/2015 58,089 15,75 1,47 20,37 95, 68
10 Do Ano/Pa 15/12/201% 58,09 18,75 1,47 19,92 86,23
i1 Do Ano/PA 15/01/2016 58,09 15,78 15479 19,49 494,80
12 Do Ano/PA 15/02/201¢6 58,09 15, 15 1,47 19,05 94,36
13 Do Ano/PA 15/03/2016 58,09 15,75 1,4% 18, 61 93,92
14 Do Ano/Pha 15/04/2016 58,09 15,75 1,47 18,18 83,49
15 Do Ano/PA 15/05/2016 58,09 1%, 75 1,47 11,73 53,04
16 Bo Ano/PA 15/06/2016 58,09 15,79 1,47 Y271 92,58
17 Do Ano/PA 16/07/2016 58, 09 5,15 1,47 16,82 92,13
18 Do Ano/Ph 15/08/2016 58,09 18, T 1,47 16,39 91,70
19 Do Ano/PA 15/09/2016 58,09 15,75 1,47 15,95 91,26
20 Do Ano/Pha 15/10/2016 58,09 15,75 L4 15,50 90,81
21 Do Ano/PA 15/11/2016 58,09 18,795 1,47 15,07 90, 38
22 Do Ano/Pa 15/12/2016 58,08 18,75 1,47 14,63 89, 94
23 Do Ano/PA 15/01/2017 58,09 15,75 1,41 14,39 89,48
24 Do Ano/Ph 15/02/2017 58,09 15,18 X, 4% 13,92 89,03
25 Do Ano/Pa 15/03/2017 58,09 15, 75 1,47 13,29 68, 60
26 Do Ano/Ph 15/04/2017 58,09 15,15 1,47 12,85 88,16
27 Do Ano/PA 1570572017 58, 0% 15,75 ). 47 12,40 87,71
28 Do Ano/PA 15/06/2017 58,09 15:7H 1,47 11,95 47,26
29 Do Ano/Pa 15/07/2017 58,09 15,75 1,47 11,53 86, 84
30 Do Ano/PA 15/708/2017 58,09 15,785 1,47 11,07 86,38
31 Do Ano/PA 15/09/2017 58,09 15,75 1,47 10,62 85,93
32 Do Ano/Ph 15/710/2017 58,09 15,175 Lol 10,18 8%,49
33 Do Ano/PA 15/11/2017 58,09 15,715 1,47 9,786 85,07
34 po Ano/Ph 15/12/72017 58,09 15,75 1,47 8,31 84, 62
35 Do Ano/PA 15/01/2018 58,09 15,785 1,47 8,87 84,18
36 Do Ano/PA 15/02/2018 58,09 164715 1,47 8,43 83,74
37 Do Ano/PA 15/03/2018 58,09 15,78 1,47 7,98 83,29
38 Do Ano/PA 15/04/2018 58,08 15,75 1,47 7,53 82,84
39 Do Ano/PA 1570572018 58,09 15,75 1,47 7,08 82;39
40 Do Ano/PA 15/06/2018 58,09 15,715 1,47 6, 64 41,95
41 Do Ano/PA 15/01/2018 58,08 15,15 1,47 6,20 81,51
42 Do Ano/PA 1570872018 58,09 15,775 1,47 5.15 81,06
43 Do Ano/PA 15/08/2018 58,09 15,78 1,47 5:32 80, 63
44 Do Ano/Ph 15/10/2018 58,09 19,75 1,47 4,87 80,18
45 Do Ano/Pa 15/11/201¢8 58,09 15,78 1,47 #,42 2 78,73
46 Do Ano/PA 15/12/2018 58,09 18,715 1,47 3,97 19,28
47 Do Ano/Ph 15/01/2019 58,09 15,75 1,47 3,585 74, 86
48 Do Ano/Ph 15/02/2019 58,09 18,75 1,41 3,11 18,42
49 Do Ano/PA 15/03/2019 58,09 15,75 L,47 2,67 71,98
50 Do Ano/PA 15/04/2019 58,09 15,15 1,47 2,23 T, 54
51 Do Ano/PA 15/05/2019 58,09 ¥8,75 1.4 1,78 7309
52 Do Ano/Pa 15/06/2019 58,09 15,75 1,47 1,34 76,63
53 Do Ano/pa 16/07/2019 58,09 15,18 3477 0,88 76,19
54 Do Ano/PA 15/08/2019 58,09 18,715 o 87 0,45 15,76
55 Do Ano/PA 15/08/2018 58,09 15,75 0,00 0,00 73,84
56 Do Ano/PA 15/10/2019 58,09 15,78 0,00 0,00 13,84

PRONIM AR - Enissdo: 28/08/2019 as 16h3dmin - Duragio: Oh00m02saeg (60)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEVANTAMENTO DE DEBITOS

50256000 CPF/CNPJ:T8,243,235/0001~00Quadra: 0071

Cadastro:
Proprietdrio:
Possulidor:
Endereco:RUA MARILIA

ASSOC MEDICA DO PARANA

Pr. Situagao Vencimento Principal
2015 45 - Parcelamento de débitos
57 Do Ano/BA 15/11/2019 58,08
58 Do Ano/Ph 15/12/2019 58,08
59 Do Ano/PA 15/01/2020 58,08
60 Do Ano/Pa 15/02/2020 58,14
Subtotal: 3.427,33
Total Parcial: 4.583,47
Acordo: 2015/229
2016 2 - Imposto Territorial
1 Ativa 15/04/2016 136,12
2 Ativa 16/05/2016 136,12
3 Ativa 15/06/2016 136,12
4 htiva 15/07/2016 136,12
5 Ativa 15/08/2016 136,12
6 Ativa 15/09/2016 136,12
7 Ativa 17/10/2016 136,12
B Ativa 16/11/2016 136,12
9 Ativa 15/12/2016 136,09
Subtotal: 1:225,05
Total Parcial: 5.808,52
2016 14 - Cont. de Iluminagdo Pub.
1 Ativa 15/03/2016 8,987
2 Ativa 15/04/2016 8., 97
3 Ativa 16/05/2016 8,97
4 Ativa 15/06/2016 8,97
5 Ativa 15/077/2016 8,97
Subtotal: 44,85
Total Parcial: 5.853,37
2017 2 - imposto Territorial
1 Ativa 17/04/2017 214,22
2 Ativa 1570572017 214,22
3 Ativa 16/06/2017 214,22
4 Ativa 17/07/2017 214,22
5 Ativa 15/08/2017 214,22
6 Ativa 15/09/2017 214,22
7 Ativa 16/10/2017 214,22
8 Ativa 16/11/2017 214,22
9 Ativa 15/12/2017 214,19
Subtotal: 1.927,95
Total Parcial: 7.781,32
2017 14 - Cont. de Iluminagado Pub.
1 Ativa 1570372017 9,18
2 Ativa 17/04/2017 9,18
3 Ativa 15/05/2017 9,18
4 Ativa 16/06/2017 9,18
5 Ativa 17/07/2017 9,18
Subtotal: 45,90
Total Parcial; 7.827,22
2018 2 - Imposto Territorial
1 Ativa 16/04/2018 236,56
2 Ativa 15/05/2018 236,56
3 Ativa 15/06/2018 236,56
4 Ativa 16/07/2018 236,56
5 Ativa 16/08/2018 236,56
6 Ativa 17/09/2018 236,56
7 Ativa 15/10/2018 236,56
B ativa 16/11/2018 236,56
9 Ativa 17/12/2018 236,54
Subtotal: 2.129,02
Total Parcial: 9.956,24
2018 14 - Cont, de Tluminagdo Pub.
1 Ativa 15/03/2018 9,27
2 Ativa 16/04/2018 95 27
3 Ativa 15/05/2018 9,27
4 Ativa 15/06/2018 9,217
5 Ativa 16/07/2018 9,27
Subtotal: 46,35
Total Parcial: 10.002,58
2019 2 - Imposto Territorial
1 bo Ano 15/04/2019 247,06
2 Do Ano 15/05/2019 247,06

Subdivida:
15: TS
15,75
15,75
15,77
929,27
1,242,587
Data: 26/02/

Subdivida:
21,03
21,03
21,03
21,03
21,03
21,03
21,03
21,03
21,03

189,27
1.432,24

Subdivida:
1,39
%39
1,39
1 39
£; 39
6,95
1.439,19

Subdivida:
16,09
16,09
16,09
16,09
16,09
16,09
16,09
16,09
16,09

144,81
1.584,00

Subdivida:
0,69
0,69
0,69
0,69
0,69
3,45
L.587,4%

Subdivida:
10,50
10,50
10,50
10,50
10,50
10,50
10,50
10,50
10,50
94,50

1.681,95

Subdivida:
0,41
0,41
0,41
0,41
0,41
2,05
1.684,00

subdivida:
0,00
0,00

Lote: CHAZ
LOTE VAGO
I8 1 046~3224-4751
Multa Juro Corrigido
0 Aliquota: 0,00
0,00 0,00 73,83
0,00 0,00 13,83
0,00 0,00 73,83
0,00 0,00 73,91
.91 633,94 5.068,45
107,27 1.067,08 7.000,79
2015 Data de Referéncia: 26/02/2015
a Aliquota: 1291,20
3,14 38,66 198,95
3,14 32,12 198,01
3,14 36,77 197,086
3,14 35,83 196,12
3,14 34,88 195,17
3,14 33,94 194,23
3,14 33,00 193,29
3,14 32,405 192,34
3,14 31,11 191,37
28,26 313,96 1.756, 54
135,53 1.381,04 8.757,33
0 Aliquota: 0,00
0,20 2,61 119
0,20 2,65 13,11
0,20 2,49 13,095
0,20 2,42 12,98
0,20 2,38 12,92
1,00 12,43 65,23
136,53 1.393,49 B.822,56
0  Aliquota: 1291,20
4,60 40,08 274,99
4,60 38,69 273,60
4,60 37,31 272,22
4,60 35,93 270,84
4,60 34,55 269,46
4,60 33,16 268,07
4,60 31,78 266,69
4,60 30,40 265,31
4, 60 29,01 263,89
41,40 310,91 2,425,017
177,93 1.704,38 11.247,63
0 Aliquota: 0,00
0,18 1,78 11,84
0,19 1,792 11,78
0,19 1,66 11,72
0,19 1,60 11,66
0,19 1,54 11,60
0495 8,30 58, 60
178,88 1,712,668 11.306,23
0 Aliquota: 0,90
4,94 25,20 277,20
4,94 23,97 275,72
4,94 22,24 274,24
4,94 20,75 272,75
4,94 18,27 211,27
4, 94 17,9 269,79
4,94 16,30 268,30
4,94 14,82 266,82
4,94 13,34 265,32
44,46 173,43 2.441,41
223,34 1.886,11 13.747,64
0 Aliguota: 0,00
0,19 1,05 10,92
0,19 0,99 10,86
0,19 0,93 10,80
0,19 0,87 10,74
0,19 0,81 10, 68
a, 95 4,65 54,00
224,25 1.890,76 13.801, 64
0 Aliquota: 0,90
4,94 7,42 259,42
4,94 5,93 257,93

PRONIM AR - Emissdo: 28/08/2019 as 16h34nin - Durag¢do: 0h00m02seg (60)




PREFETITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
. LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro: 50256000 CPr/CHPJ:78.243.235/0001-00¢0uadra: 0071 Lote: CHA2

Proprietdrio: ASSCC MEDICA DO PARANA LOTE VAGO

Possuidor:

Endereqo:RUA MARTLIA 046-3224-4751

Multa Juroe Corrigido

Pr, Situacgdo Vencimento Principal
2019 2 - Imposto Territorial Subdivida: © Aliquota: 0,90
3 Do Ano 17/06/201% 247,06 0,00 4,94 4,45 256,45
4 Do Ano 15/707/2019 247,06 g, 00 4,94 2,91 254,97
5 ho Ano 15/08/2019 247,06 0,00 4,94 1,48 253,48
6 bo Ano 16/08/2019 247,06 0,00 0,00 0,00 247,06
T Do Ano 15/10/2018 247,06 0,00 0,00 0,00 247,06
8 Do Ano 18/11/2018 247,06 0,00 0,00 0,00 247,06
9 Do Ano 16/12/2019 247,06 0,00 0,00 0,00 247,06
Subtotal: 2.,223;54 0,00 24,710 22,35 2.210,49
Total Parcial: 12.226,13 1.684,00 248,99 1,913,801 16,072, 13
2019 14 ~ Cont. de Iluminagio Pub. Subdivida: 0 Aliquota: 0,00
1 Do Bno 15/03/2019 9,068 0,00 0,19 0,35 10,22
2 Do Ano 15/04/2019 9,68 0,00 4,18 0,28 10,16
3 Do Ano 15/05/2019 9,68 a, 00 a,19 0,24 10,11
4 Do Ano 17/06/2019 9,68 0,00 0,19 0,18 10,05
5 Do Ano 15/01/2019 9, 68 0,00 4,19 0,12 9,898
Subtotal: 48,40 0,00 0,95 1,38 50,53
Total Parcial: 12.274,53 1.684,00 249,84 1.914,19 16,122,668
Total apurado : 16.122,66 Total do principal : 12.274,53
Honorarios 3 0,00 Total das corregdes: 1.684,00
Desconto : Q0,00 Total das multas 5 245,94
Débitos com CDHA s 0,00 ' Total dos juros § 1,914,119
A reparcelar 5 16.122,66 Total corrigido H 16,122,686
pata de referéncia 28/08/2019

PRONIM AR - Emissdo: 28/08/2019 as 16h34min - Duragdo: 0h00mO2seg (60)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro:

Proprietdrio: ASSOC MEDICA DO PARANA

Possuidor:

Endereco:RUA MARILIA

Pr. Situagdo

1 50256000 -~ ASSCC MEDICA DO PARANA
2012 2 -~ Imposto Territorial Subdivida:
Acordo: 2015/229 de 26/02/2015 Data de

3 Ativa/Rep 15/06/2012

4 Ativa/Rep 16/07/2012

5 Ativa/Rep 15/08/2012

6 Ativa/Rep 1770972012

7 Ativa/Rep 15/10/2012

8 Ativa/Rep 16/11/2012

9 Ativa/Rep 1771272012
1 50256000 ~ ASSOC MEDICA DO PARANA

2013 2 =

Imposto Territorial
hcordo: 2015/229 de 26/02/2015

Subdivida:
Data de

1 Ativa/Rep 1570472013
2 Ativa/Rep 1570572013
3 Ativa/Rep 17/06/2013
4 Ativa/Rep 15/707/2013
S Ativa/Rep 15/08/2013
6 Ativa/Rep 16/09/2013
7 Ativa/Rep 15/10/2013
B8 Ativa/Rep 15/11/2013
9 ntiva/Rep 16/12/2013
1 50256000 - ASSOC MEDICA DO PARANA

2013 14 - Cont. de Ilumina¢dc Pu Subdivida:

Acordo: 2015/229 de 26/02/2015

1 Ativa/Rep
Aliva/Rep
Ativa/Rep
Ativa/Rep
Ativa/Rep

OV el W

1 50256000
2014 2 - Imposto Territorial

Data de
15/03/2013
15/04/2013
15/05/2013
17/06/2013
15/07/2013

~ ASSOC MEDICA DO PARANA

Subdivida:

Acordo: 2015/229 de 26/02/2015 Data de
I Ativa/Rep 15/04/2014
2 Ativa/Rep 15/05/2014
3 Ativa/Rep 16/06/2014
4 Ativa/Rep 15/01/2014
% Ativa/Rep 15/08/2014
& Ativa/Rep 15/09/2014
7 Ativa/Rep 15/10/2014
8 Ativa/Rep 17/11/2014
¢ Ativa/Rep 15/12/2014
1 50256000 - ASSCC MEDICA DO PARANA

2014 14 - Cont. de Tluminagdo Pu Subdivida:
Pata de Referéncia: 26/02/2015

acorvdo: 2015/229 de 26/02/2015

1 Ativa/Rep
2 Ativa/Rep
3 Ativa/Rep
4 Ativa/Rep
% Ativa/Rep

15/04/2014
15/05/2014
16/06/2014
15/07/2014
15/08/2014

0 REFT

Vencimento V1.Original

0

Referéncia:

748,64
18,64
78, 64
18, 64
78,64
78, 64
18, 60

0

Referéncia:

108, 97
109, 97
109, 97
109,97
109,97
109, 97
109,97
109, 97
109, 98

0

Referéncia:

8,43
8,43
&,43
8,43
8,43

¢}

Referéncia:

116,96
116,96
116,96
116,96
116,96
116,96
116,96
116, 96
116,98

0

8,56
8,56
8,56
8,56
8,56

50256000 CPE/CHPJ:78,243.235/0001-00Quadra: 0071

LOTE VAGO

s 1

Lote: CHAZ

046-3224-4751

Moeda Situacgdoe

26/02/2015

coooOoCo

Repar.,
Repar.
Repar.,
Repar.
Repar.
Repar.
Repar,

26/02/2015

oo OoOCC O

Repaxy.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar,

26/02/2015

coOoOoo

Repar,
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.

26/02/2015

OO OOO

coQco

Repar.
Repar,
Repar.,
Repar.,
Repar.
Repar.
Repar,
Repar.
Repar.

Repar.
Repar.
Repar.
Repar.
Repar.

Processot
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente

Processo;
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente

Processo:
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente

Processo:
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente

Processo: 2015/229

Pendente
Pendente
Pendente
Pendente
Pendente

PRONIM AR - Emissdo: 28/08/2019 as 16h34min - Duragéo: 0h00m02seg (60)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
" LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro: 50255000 CPF/CNPRJI:78.243.235/0001~000uadra: 0071 Lote: CHAL
Proprietario: ASSCCIACRO MEDICA DO PARANA- LOTE VAGO
Possuidor:
Endere¢o:RUA MARILIA 0 REFLS @ 046-3224-4751
Pr. SBituagao Vencimento Principal Corregdo Multa Juro Corrigido
2015 2 - Imposto Terrvitorial Subdivida: 0 Alfquota: 1291,20
1 Ativa 15/04/2015 155,46 42,18 3,95 62,85 264, 44
2 Ativa 15/05/2015 155,46 42,18 3,95 61,66 263,25
3 Ativa 15/06/2015 155,46 42,18 3,95 60,48 262,07
4 Ativa 15/07/2015 155,46 42,18 398 59,30 260,89
5 ativa 17/08/2015 155,46 42,18 3,95 58,11 259,70
6 Ativa 15/08/2015 155,46 42,18 3,95 56,92 258,51
7 Ativa 15/10/2015 155,46 42,18 3,95 55,74 287,33
8 Ativa 16/11/2015 155,46 42,18 3,95 54,55 256,14
9 Ativa 15/12/2015 158, 45 42,18 3,95 53,36 254,94
Subtotal: 1.399,13 379,862 35,55 522,97 2..833%,27
Total Parcial: 12389;13 379,62 35,55 522,91 2.337,2%
2015 14 - Cont. de Iluminagdo Pub, Subdivida: 0 Aliquota: 0,00
1 Ativa 16/03/2015 8,712 2,37 0,22 3,89 14,90
2 htiva 15/64/2015 8,72 2,37 0,22 3,82 14,83
3 Ativa 15/05/2015 8,72 2,39 0,22 3,46 14,77
4 Ativa 15/06/2015 8,72 2,317 0,22 3,40 14,71
5 Ativa 15/071/72015 8,72 2,37 0,22 3,33 14,64
Subtotal: 43,60 11,85 1,10 17,30 73,85
Total Parcial: 1.442,73 391,41 36,65 540,27 2.411,12
2015 4% - pParcelamento de débitos Bubdivida: 0O Aliquota: 0,00
2 Bo ano/PR 15/04/2015 1,88 19,49 1,82 29,05 122,22
3 Do ERno/PA 15/05/2015 71,86 19,49 1,82 28,50 121;67
4 Do Ano/PA 15/06/2015 71,86 19,49 1,82 21,95 121,12
5 Do &no/Ph 15/07/2015 71,86 19,49 1,82 27,41 120,58
6 Do Ano/PRA 17/08/2015 71,86 19,48 1,82 26,86 126,03
7 Do Ano/PA 15/09/2015 71,86 19, 49 1,82 26,31 114,48
8 Do Ano/PA 15/10/2015 71,86 19,49 1,82 25,74 118,91
9 Do Ano/Ph 16/11/2015 71,86 19,49 1,82 25,21 118,38
10 Do Ano/Ph 15/12/72015 11,886 19,49 1,82 24,65 117,82
11 Do Ano/PA 15/01/2016 71,86 19,49 1,82 24,11 117,28
12 Do Ano/Pa 15/02/2016 71,86 19,49 1,82 23,57 116,74
13 Do Ano/PA 15/03/2016 71,86 19,49 1,82 23,02 116,18
14 Do Ano/PA 15/04/2016 71,86 19,48 1,82 22,471 115, 64
15 Do Rno/Ph 15/05/2016 71,86 19,49 1,82 21,93 118,10
16 Do Ano/PA 15/06/2016 71,86 19,49 1,82 21,31 114,54
17 Do Ano/Ph 15/07/2016 71,86 19,49 1,82 20,81 113,98
18 Do Bno/Ph 15/08/2016 71,86 19,49 1,82 20,27 113,44
19 Do Ano/PA 15/09/2016 71,86 19,43 1,82 19,72 112,89
20 Do Bno/PA 15/10/2016 11,86 19,49 1,82 19,19 112,38
21 o Ano/Ph 15/11/2016 71,86 19,49 1,82 18, 65 111,82
22 Do Ano/Ph 15/12/2016 71,86 19,49 1,82 18,09 111,26
23 Do Ano/PA 15/01/2017 71,86 19,49 1,82 17,54 110,71
24 Do Ano/PA 15/02/2017 71,86 19,49 1,82 16,99 116,16
25 Do Ano/Pi 15/03/2017 71,86 19,49 1,82 16,44 109, 61
26 Do hno/Ph 15/04/2017 71,86 19,49 1,82 15,89 109,08
27 Do Ana/Ph 15/05/2017 71,86 19,49 1,82 15,36 108,53
28 Do Ano/Ph 15/06/2017 71,86 19,49 1,82 14,79 107,96
29 Do Bno/PA 15/01/2017 71,86 19,49 1482 14,24 107,41
30 Do Ano/Pa 15/08/2017 71,86 19,49 1,82 13,70 106,87
31 Do Ano/PA 15/09/2017 71,86 19,49 1,82 13,14 106,31
32 Do Ano/PA 15/10/2017 71,86 19,49 1,82 12,60 105,77
33 Do Ano/PA 15/11/2017 71,86 19,49 1,82 12,06 105,23
34 Do Ano/Ph 15/12/2017 71,886 19,49 1,82 11,51 104, 68
35 DRo Ano/Ph 15/01/2018 71,86 19,49 1,82 10,97 104, 14
36 Do ABno/Ph 15/02/2018 71,86 19,49 1,82 10,43 103,60
37 Do Ano/PA 15/03/2018 71,86 19,49 1,82 9,86 103,03
38 Do Ano/PA 15/04/2018 11,86 19,49 1,82 9,31 102,48
39 Do Ano/PA 15/05/2018 71,86 19,49 1,82 8,76 101,923
40 Do Ano/Ph 15/06/2018 71,886 19,49 1,82 8,22 101,39
41 Do Ano/Ph 15/07/2018 71,886 19,49 1,82 7,67 100, 84
42 Do Ano/PA 15/08/2018 71,86 19, 49 1,82 7:13 100, 30
43 Do Rno/Ph 15/09/2018 71,86 19,49 1,82 6,58 99,75
44 Do Rno/Ph 15/10/2018 71,88 19,49 1,82 6,04 99,21
45 Do Ano/PA 15/11/2018 71,86 19,49 1,82 5,46 98,63
46 Do Rno/PA 15/12/2018 71,886 19, 49 1,82 4,43 98, 10
47 bo Ano/PA 15/01/201¢ 71,86 19,49 1,82 4,38 97,55%
48 Do Ano/Ph 15/02/2019 71,86 19,49 1,82 3,84 97,01
49 Do Rno/PA 15/03/201% 71,86 19,49 1,82 3,29 96,46
50 Do Ano/PA 15/04/20189 71,86 19,49 1,82 2,15 95,93
51 Do Ano/PA 15/05/2019 71,86 19,49 1,82 2,20 95,37
52 Do Ano/PA 15/06/2019 71,86 19,49 1,82 1,64 94,81
53 Do Ano/Ph 15/017/2019 71,86 19,49 1,82 1,09 84,26
54 Do Ano/PA 15/08/2019 71,86 19,49 L.82 0,55 93,72
55 Do Ano/PA 15/09/2018 71,86 19,49 0,00 0,00 91,35
56 Do Ano/PA 15/10/201% 71,86 19,49 0,00 0,00 91,35

PRONIM AR - Emissfio: 28/08/2019 as 16h3dmin - Duragdo: O0h0OmOlseg (60)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro: 50255000 CPF/CNPJ:78.243.235/0001-00Quadra: 0071 Lote: CHAl
Proprietario: ASSOCIACAO MEDICA DO PARAHA- LOTE VAGO

Possuidor:

Bndereco:RUA MARILIA 0 REFLS :

046-3224-4751

Juro Corrigido

Pr. Situagéo Vencimento principal Corregdao Multa
2015 45 Parcelamento de débitos Sulxifvida: 0 Aliquota: 0,00
57 Do Ano/PA 15/11/2019 11,85 19,49 a, 00 0,00 91,34
58 Do Ano/PA 15/12/2019 71,85 19,49 0,00 0,00 91,34
59 Do Ano/PA 15/01/202¢0 71,85 19,49 Q0,00 0,00 91,34
50 Do Ano/PA 1570272020 72,714 19,73 0,00 ¢, 00 92,47
Subtotal: 4,240, 58 1.150,15 96, 46 184,25 6.271,45%
Total Parcial: 5.683, 32 1.541,62 133,11 1.324,82 8.682,57
Acordo: 2015/228 Data: 26/02/2015 Data de Referéncia: 26/02/2015
2016 2 - Imposto Territorial Subdivida: 0 Aliguota: 1291,20
1 Ativa 15/04/2016 171,18 26,45 3,95 48,62 250,20
2 Ativa 16/05/2016 171,18 26,45 3,95 47,43 249,01
3 Ativa 15/06/2016 171,18 26,45 3,98 46,24 247,82
4 Ativa 15/07/2016 171,18 26,45 3,95 45,06 246,64
H Ativa 15/08/2016 171,18 26,45 3,95 43,87 245,45
6 Ativa 15/09/2016 171,18 26,45 3,95 42,68 244,26
7 Ativa 11/10/2016 171,18 26,45 3,95 41,50 243,08
8 Ativa 16/11/2016 173,18 26,45 3,95 40,31 241,89
9 Ativa 15/12/2016 171,20 26,45 3,95 39,14 240,74
Subtotal: 1.540, 64 238,085 35,55 394,85 2.209,09
Totdl Parcial: 1.223,96 17719, 67 168, 66 L. 739,37 10.891, 66
2016 14 - cont. de Iluminag¢&o Pub, Subdivida: 0 Aliquota: 0,00
1 Ativa 15/03/2016 8,97 1,38 0,20 2,61 13,17
2 Ativa 15/04/2016 8,97 1,39 0,20 2¢55 13, 11
3 Ativa 16/05/2016 8,97 1,39 0,20 2,49 13,05
4 Ativa 15/06/2016 8,97 1,39 0,20 2,42 12,98
5 Ativa 15/07/2016 8,97 Y34 0,20 2,36 12,92
Subtotal: 44,85 6,98 1,00 12,43 65,23
Total Parcial: 7.268,81 1.786, 62 169, 66 1.731,80 10.956,89
2017 2 - Imposto Tervitorial Subdivida: 0 Aliguota: 1291,20
1 Ativa 17/04/2017 269,717 20,27 5,80 50,47 346,31
2 htiva 1570572017 269,17 20,21 5,80 48,73 344,57
3 Ativa 16/06/2017 269,71 20; 27 5,80 46,99 342,83
4 Ativa 17/07/2017 269,17 20,27 5,80 45,25 341,09
5 Ativa 15/08/2017 289,717 20,217 5,80 43,50 339,34
6 Ativa 15/09/2017 269,77 20,27 5,80 41,76 337,60
7 Ativa 16/10/2017 269,71 20,27 5,80 40,02 335,86
8 Ativa 16/11/2017 269,17 20,27 5,80 38,28 334,12
9 Ativa ¥5/12/2017 269,14 20,27 5,80 36,54 332,35
Subtotal: 2.427,90 182,43 52,20 391, 54 3.054,07
Total Parcial: 9,696,171 1:969,05 221,86 2,123,34 14.010,96
2017 14 - Cont. de lluminagao Pub. Subdivida: 0 Aliquota: 0,00
1 Ativa 15/03/2017 9,18 0,69 0,19 1,78 il,84
2 htiva y1/04/2017 9,18 0,69 8,19 1,72 11,78
3 Ativa 15/05/2017 9,18 0,69 0,19 1,66 31,72
4 Atiwva 16/06/2017 9,18 G, 69 0,19 1,60 i1, 66
5 Ativa 17/Q71/2017 9,18 0,69 0,19 1,54 11,60
Subtotal: 4%, 80 3,45 0,95 8,30 58, 60
Total Parcial: 9,.742,61 1.9712,50 222,81 2.131,64 14,069, 56
2018 2 -~ Imposto Territorial Subdivida: 0  Alfquota: 0,90
I Ativa 16/04/2018 297,96 13,23 6,22 31,74 349,1%
2 Ativa 15/05/2018 297, 96 13,23 6,22 29,88 347,29
3 Ativa 15/06/2018 297,96 13,23 6,22 28,01 345,42
4 Ativa 16/07/2018 297,96 13,23 6,22 26,14 343,55
5 Ativa 16/08/2018 297,96 13, 23 6,22 24,27 341,68
6 Ativa 17/08/2018 297,96 13,23 6,22 22,40 339,81
7 Ativa 15/10/2018 297,96 13,23 6,22 20,54 337,95
8 Ativa 16/11/2018 297,96 13,23 6,22 18,67 336,08
9 Ativa 17/12/2018 297,94 13,23 6,22 16,80 334,19
Subtotal: 2.681, 62 119,07 55,98 218,45 3.075,12
Total Parcial: 12,424,23 2.091,57 278,79 2,350,009 17.144,68
2018 14 - Cont. de Iluminagao Pub. Subdivida: 0  Aliquota: 0,00
1 Ativa 15/03/2018 9,217 0,41 0,19 1,05 10,92
2 Ativa 16/04/2018 9,27 0,41 0,19 0,99 10,86
3 Ativa 15/05/2018 9,27 0,41 0419 0,93 1G, 80
4 Ativa 165/06/2018 921 0,41 0,1% 0,87 10,74
5 Ativa 1670772018 9,27 0,41 0,19 0,81 10, 68
Subtotal: 46, 35 2,05 0,95 4,65 54,00
Total Parcial: 12.470,58 2.093,62 219,74 2.354,74 17.198, 68
2019 2 - Imposto Territorial Subdivida: 0@ Aliquota: 0,90
1 Do ano 15/04/2019 331,18 0,00 6,22 9,34 326,75
2 Do Ano 15/05/2019 311,19 0,00 6,22 7,47 324,88

PRONIM AR -~ Emissido: 28/08/2019 as 16h3dmin ~ Durag¢do: Oh00m02seg (60)



. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
4 8 LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro: 50255000 CPF/CHPJI:T78,243.235/0001~-00Quadra: 0071 Lote; CHAL
Proprietdrio: ASSCCIACAOD MEDICA DO PARANA- LOTE VAGO
Possuidor:
Endereco:RUA MARILIA 0 REFIS 046-3224-4751
Pr. Situagdo Vencimento Principal Corregao Multa Juro Corrigido
2019 2 - Imposto Territorial Subdivida: 0 Aliquota: 0,90
3 Do Ano 17/06/2019 311,19 0,00 6,22 5, 60 323,01
4% Do Ano 15/07/2019 311,19 0,00 6,22 3,74 321,15
5 bo Ano 15/08/2019 311,19 0,00 6,22 187 319,28
& Do Ano 16/09/2019 311,19 0,00 0,00 0,00 311,19
T Do Ano 15/10/2019 Ji1, 1% 0,00 0,00 0,00 311,19
8 Do Ano 18/11/2019 311,19 0,00 0,00 0,00 311,13
9 Do Ano 16/12/72019 311,19 0,00 0,00 0,00 311,19
Subtotal; 2.800, 11 0,00 31,10 28,02 2.85%9,83
Total Parcial: 15.,2%1,29 2.093,62 310,84 2.382,76 20,058, 51
2019 14 ~ Cont, de Iluminagdo Pub. Subdivida: © Aliquota: 0,00
1 bo Ano 15/03/2019 9,68 0,00 0,19 9,35 10,22
2 Do Ano 15/04/2019 g, 68 0,00 0,18 0,29 10,16
3 Do Ano 15/05/2019 9, 68 0,00 0,19 0,24 10,11
4 Do ano 17/06/2018 9,68 0,00 0,19 0,18 10,05
% Do Ano 15/07/2019 9,68 0,00 4,19 012 9,99
Subtotal: 48,40 0,00 0,95 1,18 50,53
Total Parcial: 15.319,69 2,093,62 31,78 2,383,94 20.109,04
Total apurada ' 20.109,04 Total do principal 15.319, 869
Honordrios £ 0,00 Total das corregdes: 2,093, 62
Desconto 2 0,00 Total das multas 1 311,79
éhitos com CDhA s 0,00 Total dos juros 8 2.383, 94
A reparcelay 3 20.109,04 Total corrvigido : 20.109, 04
Data de referéncia : 2870872019

PRONIM AR - Emissdo: 28/08/2019 as 16h3dnmin - Duragdo: 0h00mO2seg (60)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEVANTAMENTO DE DEBITOS

Cadastro:
Proprietdrio:
Possuidor:

Enderego:RUA MARILIA

50255000 CPF/CNPJ:78.243.235/0001-000uadra: 0071
ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA-

LOTE VAGO

0 REFIS

Moeda Situagao

Lote: CHAlL

046-3224-4751

Pr. Situagao Vencimento V1.0riginal

1 50255000 -~ ASSCCIACAD MEDICA DO PARANA-

2012 2 - Imposto Territorial Subdivida: 0

Acordo: 2015/228 de 26/02/2015 Data de Referéncia:
3 Ativa/Rep 15/06/2012 97,86
4 Ativa/Rep 16/07/2012 97,86
5 ativa/Rep 15/08/2012 97,86
6 Ativa/Rep 17/09/2012 97,886
7 Ativa/Rep 15/10/2Q12 97,86
8 Ativa/Rep 16/11/2012 97,86
9 Ativa/Rep 1771272012 97,82

3 50255000 - ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA-

2013 2 - Imposto Territorial Subdivida: 0

Acordo: 2015/228 de 26/02/2015 Data de Referéncia:
1 Ativa/Rep 15/04/2013 138,30
2 Ativa/Rep 15/05/2013 138,30
3 Ativa/Rep 17/06/2013 138,30
4 Ativa/Rep 15/07/2013 138,30
5 Ativa/Rep 15/08/2013 138,30
6 Ativa/Rep 16/09/2013 138,30
7 Ativa/Rep 15/10/2013 138, 30
8 Ativa/Rep 15/11/2013 138,30
9 Ativa/Rep 16/12/2013 138,33

1 50255000 - ASSOCIACAC MEDICA DO PARANA~

2013 14 - Cont. de Iluminagdo Pu Subdivida:
Acordo: 2015/228 de 26/02/2015

bata de Referéncia:

0

1 Ativa/Rep 1570372013 8,43

2 Ativa/Rep 15/04/2013 8,43

3 Ativa/Rep 15/05/2013 8,43

4 Ativa/Rep 17/06/2013 8,43

5 Ativa/Rep 1570772013 8,43
1 50255000 - ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA-

2014 2 - Imposto Territorial

Subdivida:

0

Acordo: 2015/228 de 26/02/2015 Data de Referéncia:
1 Ativa/Rep 15/04/2014 147,10
2 ntiva/Rep 15/05/2014 147,10
3 Ativa/Rep 16/06/2014 147,10
4 Ativa/Rep 15/07/2014 147,10
5 Ativa/Rep 15/08/2014 147,10
6 Ativa/Rep 15/09/2014 147,10
7 Ativa/Rep 15/10/2014 147,10
8 Ativa/Rep 17/11/2014 147,10
9 Ativa/Rep 15/12/2014 147,08

1 50255000 - ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA-

2014 14 - Cont. de Iluminagdo Pu Subdivida: 0
Acordo: 2015/228 de 26/02/2015 Data de Referéncia:

1 Ativa/Rep 15/04/2014 8,56
2 Ativa/Rep 15/05/2014 8,586
3 Ativa/Rep 16/06/2014 8,56
4 Ativa/Rep 15/07/2014 8,56
5 ntiva/Rep 15/08/2014 8,56
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CAMARA MUNICIPAL DE

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
PROJETO DE LEI N°. 216/2019

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC relator nomeado para
exarar parecer ao Projeto de Lei n° 216/2019, de autoria do Executivo
Municipal, que revoga a doagao de que trata a Lei n°® 1.819, de 23 de abril de
1999, requer parecer juridico da referida matéria, sendo a maior indagagéao
referente aos débitos existentes, se podera a referida revogacéao ser votada
com os débitos em aberto, diante de tal davida, requer este vereador/relator a
indicacdo dos parametros legais que deverdo ser adotados pela referida
comissao, para posteriormente analise e parecer da matéria em epigrafe.

Pato Branco 12 de agosto de 2019.

Redug Corsea
Rodrigo José Correia
Vereador - PSC

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534

DR http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br R




CAMARA MUNICIPAL DE
ne

PROCURADORIA JURIDICA

Recebi nesta data, na condicdo de PROCURADOR JURIDICO,
abaixo assinado, conforme estabelece o § 1° do artigo 133-A do Regimento

Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de (ZUL e Lﬁlb/ZQ/q.

Pato Branco, [ [p9 /Zq)/({/

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O http://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br




gAMARA MUNICIPAL DE

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC
Excelentissimo Senhor

VILMAR MACCARI
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco

REQUERIMENTO N° 1934/2019 Data 12

Requer informagdes quanto aos débitos pertinentes
aos imoveis Chacara n® 71-A-1, com area de 3.080,00m?
(trés mil e oitenta metros quadrados), constante na
matricula n® 22.900, do 1° Oficio de Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, sem henfeitorias
e Chacara n° 71-A-2 com area de 2.800m?* (dois mil e
oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias,
constante da matricula n° 22.901 do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
ambos objetos do Projeto de Lei n°® 216/2019, de autoria
do Executivo Municipal, que revoga a doagdo de que
trata a Lei n® 1.819, de 23 de abril de 1999.

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC, no uso de suas
atribuigées legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando ao departamento competente, para que encaminhe para esta Casa de
Leis informacgdes se foi ajuizado os débitos pertinentes aos Chacara n°® 71-A-1,
com area de 3.080,00m? (trés mil e oitenta metros quadrados), constante na
matricula n® 22.900, do 1° Oficio de Registro Geral de Imoveis da Comarca de
Pato Branco, sem henfeitorias e Chacara n® 71-A-2 com area de 2.800m? (dois mil
e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da matricula n°
22.901 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
ambos objetos do Projeto de Lei n® 216/2019, de autoria do Executivo Municipal,
que revoga a doacgéo de que trata a Lei n°® 1.819, de 23 de abril de 1999, em
havendo acdo judicial, informe qual a real situagéo da referida demanda, em nao
havendo, que seja informado quais as providéncias tomadas pelo Executivo
Municipal para que tal débito seja regularizado.

A referida manifestagdao é de suma importdncia para que os
membros da Comissdo de Justica e Redacédo, possam analisar a matéria e
consequentemente exarar o parecer pertinente.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 12 de setembro de 2019.

RQ( { e 0 QI xQ
Rodrigo José Correia
Vereador - PSC

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 216/2019

Em atenc¢@o a solicitagdo efetuada pelo Vereador Rodrigo José Correia —
relator da matéria na Comissdo de Justica e Redacdo, esta Assessoria e
Procuradoria Juridica emite o seguinte posicionamento juridico pertinente ao
tema objeto da consulta:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que tem por
objetivo revogar a Lei n® 1.819, de 23 de abril de 1999, que doou imével
publico a Associagdo Médica do Parand — Regional de Pato Branco.

Em sintese, justifica o autor que a revoga¢do decorre de solicitacdo da
Associagdo Médica do Parana — Regional de Pato Branco, de devolucdo do
terreno lote chacara 01 e 02 da quadra 17, Rua Marilia, em Pato Branco, pelos
motivos descritos no oficio constante as fls. 3.

E o brevissimo relatério.

A Lei n® 1.819/99 que se pretende revogar assegura a reversdo ao patrimonio
municipal, do imdvel objeto da doagdo, entre outros, caso a constru¢do nio
seja iniciada no prazo maximo de 90 dias, contados da data de sua publicagdo.

Com a revogagdo, o citado imovel retornard ao patrimonio publico municipal,
livre e desembaragado, o qual poderd oportunamente ser disponibilizado para
futura doagdo, que melhor convier o interesse publico.

Ressalta-se que no pedido de devolugdo dos referidos imoveis, a donataria
também requereu a exclusdo do débito do IPTU (cobranga), justificando que o

terreno nao foi utilizado.

Quanto a esta solicitagdo, o Municipio ndo se manifestou, encaminhando o

referido Projeto de Lei para tdo somente revogar integralmente a Lei n°

1,819/1999.

)

Rua Araribodia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Quanto a indagacdo do nobre relator, se podera referida revogacdo ser votada
por haver débitos em aberto, entendemos, salvo melhor juizo, que a cobranga
dos débitos tributarios referente ao IPTU independe da revogacdo da doagdo
dos imdveis acima indicados, uma vez que, o IPTU foi devidamente langado
em desfavor do contribuinte, conforme levantamento de débitos constantes as
fls. 13 a 21, porquanto houve o correspondente fato gerador do referio
imposto municipal, nos arts. 67 e seguintes, do Codigo Tributario Municipal
(LC n°001/98).

Feitas essas consideragdo, ndo havendo obice de ordem legal, opinamos em
exarar parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Brance, 8 de outubro de 2019.

Luciano Beltrame
Procurador Le ;_sl,ativo

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br —site: www.camarapatobranco.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE i

Data: 16/10/2019 - Horario: 15:
Legislativo - PCRJ 154/2'*0115'.559

S

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 216/2019

O Executivo Municipal através da Mensagem 67/2019 propds o Projeto de Lei
n 216/2019, que revoga a doagao de que trata a Lei n°® 1.819, de 23 de abril de 1999, que trata
de doacéao de area de imoével a Associagdo Médica do Parana, Regional de Pato Branco.

Aduz o proponente que a referida Associagdo recebeu como doagéo por meio
da Lei n® 1.819/1999, a chacara n°® 71-A-1, com area de 3.080,00 m? (trés mil e oitenta metros
quadrados), constante da matricula sob o n°® 22.900, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis
da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, e chacara n® 71-A-2, com
area de 2.800m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da
matricula sob n® 22.901, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, localizadas na Rua Marilia no Bairro Jardim
Floresta.

A solicitagdo da revogacédo se da devido ao pedido da Associagcdo Médica do
Paranda, Regional de Pato Branco, conforme Oficio protocolado junto ao Executivo Municipal
em 17 de junho de 2019 (fls. 3).

O Senhor Carlos Frederico de Almeida Rodrigues - Presidente da Associagéo
aduz no oficio ora mencionado, que o pedido da revogacado da Lei 1.819/1999 ocorre devido a
impossibilidade de edificar o local, pois nesta localidade passa rede de energia elétrica de alta
tensdo da Copel, no meio do terreno, e que por inimeras vezes foi solicitado para que a Copel
realizasse a remogéao ou troca do local da fiagéo, entretanto, sem sucesso.

Ap6s a analise da dos membros da Comissdo de Justica e Redacao,
especialmente a analise criteriosa deste relator, a Comissdo de Justica e Redagéo atendendo
ao que preceitua o art. 62 do Regimento Interno da Camara Municipal de Pato Branco optou
por exarar PARECER FAVORAVEL a regimental tramitac&o do Projeto de Lei em tela.

Pato Branco, 15 de outubro de 2019.
/)U/‘N n ko Cg,q’%}l Y /?«L(i‘w(/([»zt{")jwj’)%{)’

ad) My 69 (049
Rodrigo José Correia — PSC ‘ Carlinho Antonio Polazzo — PROS
Membro- Relator Membro

Marco Antonio éu lﬁt\é Bo"zza
Membro - P

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534
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GABINETE DO VEREADOR FABRICIO PREIS DE MELLO - PSD  fROTOCOM0 GERAL 3827120
Legislalivo - REQ 2255/2019

.

Excelentissimo Senhor
Vilmar Maccari
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

VAP )\//\L)}f ); !

REQUERIMENTO N° 2255/2019 m,mji, 0, AQ

Requer informacgdes acerca do Projeto de
Lei n°® 216/2019, de autoria do Executivo
Municipal, que revoga a doagédo de que trata
a Lein®1.819, de 23 de abril de 1999..

O vereador infra-assinado, Fabricio Preis de Mello — PSD, no uso de
suas atribuigées legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando ao departamento competente, informag6es acerca do Projeto de Lei n°
216/2019, de autoria do Executivo Municipal, que revoga a doagéo de que trata a Lei
n? 1819, de 23 de abril de 2019".

» Qual o posicionamento do municipio, em relag@o aos débitos de tributos de IPTU
que foram langados sobre o imovel chacara n® 71-A-1. Havera anistia ou cobranga?

Justifica-se o pedido, para que o relator da matéria possa emitir parecer.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 21 de outubro de 2019.

| {I\QF'CLC} | 3: n\ \\.n\\(;

Fabricio Prels de Mello
Vereador ~ PSD

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1520
O http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorfabricio@patobranco.pr.leg.br
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Camara Munlcir\l de Pato Branco

L

PROTOCO :
Pato Branco, 25 de outubro de 2019. Data: 2911032%1(?35.“;%&?3?'3&3
Administrativo

A VL 21p ] a0n

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PATO BRANCO — PR.

Assunto: Exclusdao de Débito

Associagdo Médica do Parana Regional de Pato Branco, representada
por seu Presidente Dr. Fabio Gava, vem através deste reiterar a V.Sa. o pedido
para devolugdo do terreno, do imoével lote chacara n. 01 e 002 da quadra 017,
sito a Rua Marilia, em Pato Branco=Pr., recebido por doa¢do conforme Lei
Municipal n. 1.819 de 23 de abril de 1999, bem como a isen¢do dos débitos de
IPTU, uma vez que o terreno ndo foi usado pela Associagdo, ndo tem condigdes
de uso, porque passa uma rede elétrica sobre o mesmo.

Foi solicitado junto a Copel a retirada da rede porem sem solugdo.

Nada foi construido sobre o terreno ficando invidvel a posse do
mesmo.

Ja foi feito solicitagdo da devolugdo deste terreno em anexa, pelo
motivo de ndo podermos atender ao que define a Lei, também foi enviada para
Copel em anexa.

Para apreciagdo do pedido juntei a documentagdo acima
mencionada.

i
/ %

\

Nestes Termos
i . X;

Pede De}’fenmentp

P

Fabio G}av}"‘i) )
Prejid/?jnte/ i
A |
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Prefeitura de Pato Branco

Departamento de Obras

ASSUNTO:; Excluséio de Débito.

Associagdo Médica do Parand Regional de Pato Branco,
representada por seu Presidente Dr. Carlos Frederico de Almeida Rodrigues,
vem através deste reinterar a V.Sa, a devolugéio do terreno lote chacara 01 e
chéacara 002 da quadra 017, rua Marilia, em Pato Branco-Pr. recebido por doagéio
conforme Lei Municlpal n. 1.819 de 23 de abril de 1999, bem como a exclustio
da cobranga do IPTU, uma vez que este terreno néo foi usado pela Associagéo.

Eonforme correspondéncia em anexa ja fol feito a solicitago
de devolugtio deste terreno, pelo motivo de ndo podermos atender ao que define
aLei, pois passa uma rede elétrica de Alta Tens#io da Copel no meio do
terreno, ja solicitamos diversas vezes a remog#o ou troca de lugar, porém sem
SUCESSO0.

Para apreciagéio do pedido juntei a documentagéio acima
indicada.

Pato Branco, 17 de Junho de 2019,

Nestes Tenmos

Pede Deferimento

Carlos Frederico de Almeida Rodrigues
Presidente



Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTARO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1819/1999

DATA: 23 de abril de 1999.-
SUMULA: Autoriza doaglo de area de im6vel para a Assoclaghio dos

Médicos:

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parans, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanclono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a pmcader a doagéo das
chécaras n® 71-A-1, com érea de 3.080,00m* (rés mil e oltenta metros quadrados),
constante da matr[cula s0b n°® 22.800, do 1° Oficio do Registro Geral de Imébveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parané. sem benfeltorias, avaliada em R$ 6.160,00
(sels mil, cento e sessenta reals) e chéacara n° 71-A-2, com érea de 2.800m* (dois mil e
oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da matricula sob n°® 22.901, do
1° Oficio do Registro Gearal de Imbveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana,
sem benfeitorias, avaliada em R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), para a

Associagdo Médica do Parand, Regional do Pato Branco, inscrita no CGC sob n®
78.243.235/0001-00.

Par&grafo Gnico. A doaglo de que trata o caput fica condicionada ao
seguinta:. '

| - inallenabilidade permanente;

Il — destinagéo do imbvel exclusivamente para que a donatéria edifique

sua sede soclal e busque o cumpnmento dos seus objetivos estatutérios, vedado
qualquer outro;

Il — inicio da execugéio da sede social proposta no pedido objeto do
protocolo n® 209793, de 28 de outubro de 1998, da Prefeitura Municipal, na forma nele
contida, no prazo maximo de noventa dias, contados da publicactio desta Lei;

IV — a escritura plblica de doagBo somente serd4 outorgada apés a
concluséio da sede soclal da donatéria;

V — revogacéo da doagho, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imével objeto da doagfio em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condig8es estabelecidas nesta Lei e na Lei n® 1207, de 03 de malo de
1993, com as alteragbes dadas pela Lel n® 1260, de 18 de novembro de 1993.

Art. 2° - Esta Lel entrard em vigor na data de sua publicag#io, ficando
revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 23 de abril de 1999.

Prefeito Municipal



ASSOCIAGAO MEDICA REGIONAL DE PATO BRANCO

Rua: Pedro Ramires de Mello , 47/108
CEP:85501-250
Fone Fax: 46-224-4751

Pato Branco, 14 de outubro de 1999.

Para: COPEL PATO BRANCO

AJ/C: Jodo Pedro
Solicitagfo

A Associagdo Médica Regional
de Pato Branco, vem através desta solicitar a remog#o de cabos de
energia elétrica ,que estdio passando em cima do terreno da sede

campestre ,rua Marilia , N° 1267,

Atenciosamente

Dr. Edaw;@zi rios
Tesouteiro da AMP



- -

ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA
REGIONAL DE PATO BRANCO
Rua: Pedro Ramives de Mello,47/108
CEP:85501-250
Fone Fax: (46 ) 224-47-51

Pato Branco, 29 de abril de 2003.

A
COPEL

A Associagio Médica do Parani Regional de Pato Branco vem solicitar a
Copel a retirada de uma rede elétrica que passa sobre a sede da Associagiio sito na Rua
Marilia no Jardim Floresta quadra 71 chacara 1 e 2 onde a mesma estd irregular e
perigosa. B

No local citado acima sera feito a construgio de um campo de futebol ¢
sede da Associagdo, niio sendo possivel iniciar a obra sem a retirada da rede elétrica, pois
ha perigo devido a distancia da rede ao solo.

Solicitamos sua atengdo com urgéncia, e deixamos nosso fone: ( 46) 224-
4751 no periodo da tarde para qualquer contato.

Atenciosamente




Rua Caramuru, 271

. Prefeitura Municipal de Pato Bran

- Estado do Parand

. NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICAN?:‘;E::? Muﬁicipio de Pato Branco através da Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico.

NOTIFICADA: Assoclagio Médica do Parana, Regional de Pato Branco.

TEOR DA PRESENTE NOTIFICAGAO:

Palo preseénte ‘instrumento particular e na methor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, por seu representante que a esta subscreve, vem formal e
respeitosamente NOTIFICAR, sobre os seguintes fatos que a seguir passa a
expor: '

CONSIDERANDO que a Associagdo Meédica do Parand; Regional de Pato Branco
é detentora de incentivo através da Lei Municipal 1819/1999.

CONSIDERANDO, que o inciso lll do pardgrafo tinico da referida Lei prevé: “infcio

da execugéio das obras no prazo maéximo de 90(noventa) dias, contados da
publicagéio desta Lei”, ainda o inciso V: revogag¢io da doagio, com perda___w_:_
* Integral das benfeitorias que edificar sobre o imével objeto da doagéo em”
beneficio do doador, ém ‘caso de -descumprimento de qualquer das .- ..
condigées...”

CONSIDERANDO o ndo cumprimento das condigdes estabelecidas na Lei 1819 de
23 de abril de 1999 de doag#o de im6vel 3 ASSOCIAGAO MEDICA DO PARANA,
REGIONAL DE PATO BRANCO, e na Lei 1.207 de 03 maio de 1983, com as
alterages dadas pela Lei 1.260 de 18 de novembro de 1993.

Desta forma, fica NOTIFICADA do acima exposto, para que se for de interessee
dentro de 05 (cinco) dias a contados a partlr do recebimento desta, manifestar-se
acerca do cumprimento da lei acima informada, sob pena de revogagéo da Lei em
questéo.

Atenciosamente.

Pato Branco, 24 de mg

Jecrg aﬁa de Desenvolvimento
condmico e Tecnolbgico.

- Fone/Fax: (46) 3220-1844 - AKRN1.-080 - Patn Rranmrn - Darand



BXCELENTISSIMO SR. JULIO CESAR H. LATMANN SECRETARIO DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TECNOLOGICO DO
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PR.

\ASSOCIACA() MEDICA DP PARANA - REGIONAL
PATO BRANCO, através de seu representante (PRESIDENTE) DR, ALVARO
CATTANI, médico, com enderego comercial sito & rua Pedro Ramirez de Mello, 47
salal08, bairro centro, nesta cidade, vem mui respeitosamente a Vossa Senhoria:

CONTRA NOTIFICAR
SOLICITAR.

Por motivos inerentes a vontade dos gestores desta entidade,
foi realizado pela empresa COPEL a passagem de rede de alta tensfio pelo terreno,
impossibilitando a realizagfio do projeto em questio,

. Foi enviado & Prefeitura Municipal em data de (8 de outubro
de 2009 um memorando solicitando a interferéncia do municipio junto a Copel, para
poder viabilizar o projeto em questéo, nifo havendo retorno até a presente data.

Desta forma solicita que com a interferéncia do gestor
pitblico seja resolvido o impasse, e desta forma venha a ser cumprida a lei 1819/1999,

Atenciosamente,

Pato Brancg, 30 de maio de 2011,

e

LYAROQO CATTANL
Presidente Associagio Médica — Regional Pato Branco Pr.




ASSOCIACAO MEDICA DO PARANA REGIONAL
DE PATO BRANCO
Rua Pedro Ramires de Mello, 47 sala 108
Fone Fax (0xx46) 3224-4751
| CEP:85501-250

Pato Branco, 08 de outubro de 2009.

A

_ Prefeimm — Pato Branco

o

Associagiio Médica. g
Atencigs te D
<= | ()“"j‘ﬂy
. Alvaro César Cattani . \ﬁ/tg\ ;
Presidente da AM P / @\ k?\
WPL- ¥{.2u /- 00 Wt
QWP - 823 235 Jaw N \\a "
) o
e () 7‘@9

ATT: Sr. Viademir Dal Ross Departamento de Engenharia

A Associagio Médica do Parand Regional de Pato Branco, vem
através desta comunicar que estamos em projeto para construgio de nossa
sede no terreno que nos foi doado pela Prefeitura na quadra 0071 chécara 1 ¢
quadra 0072 chécara 2 na Rua Marilia Jardim Floresta, mas sem a retirada da
rede de alta tensfio que passa pelos terrenos néio ha possibilidade de iniciar
qualquer obra pois a rede é de alto risco e passou pelos terrenos sem o nosso
conhecimento. - :

Entramos em contato com a COPEL solicitando para que fosse - -~
retirada a rede mas a mesma nos informou que seria de responsabilidade do

proprietério, nessa ocasifio contatamos a empresa Patoeste a qual nos passou
um or¢gamento muito acima do valor dos terrenos, sendo assim nfo estamos
conseguindo dar seqiiéncia em nosso projeto de construgio.

Vimos entdio, pedir a Prefeitura 4 possibilidade de intervir junto a
COPEL para que a mesma possa fazer a retirada dessa rede isentando-nos
dos custos para que possamos dar inicio as obras,

Certos que seremos atendidos agradecemos sua atengio.

Obs: esta carta foi datada em 26/11/08 e entregue para funcionaria VERA do
departameqto de engenbhria da Prefeitura em 27/11/08 a qual nfio orienton
que deveria ser protocolado, apenas assinou o livto de protocolo da




" CAMARA MUNICIPAL DE

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS, abaixo assinado, conforme

estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo

Municipal, o Projeto de dp; (4@ m/,{m;cﬁ.

Pato Br

co, f#/10/7018.

|

Ro a|(7Moacir Dalchiavan - PP

Presidente

Relator: faw Prok da Mele
Data: (= 110144

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O} http://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br




SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n°® 120/2019/APM Pato Branco, 23 de outubro de 2019.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores, o envio de respostas relativas aos
requerimentos: 1927, 1928, 1930, 1931, 1932, 1934, 1935, 1936, 1937, 1939, 1940,

1942, 1943, 1947, 1948, 1951/2019, constantes do Oficio n° 692/2019-DL, de 17 de

setembro de 2019.
YL ne it |zol3.

Respeitosamente /

m
‘el OER ,}g}k L»A/L

Assessot QIe P 0; ramas € Metas

F 4
LW A |

4 “‘;\; “

A Sua Exceléncia o Senhor
VILMAR MACCARI

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco —~ PR

Camara MunicTal de Pato Branco

L

PROTOCOLO GERAL 3606/2019
Data: 24/10/2019 - Horarlo: 15:27
Administrativo



MUNICIPIO DE

L

&. ;
&ﬁ’f"} Secretaria de Admmistragan e Finangas
Divisdo de Fiscalizagdo e Tributagéo

Memorando 044/2019

Para: Secretaria de Gabinete
De: Coordenagio de Fiscalizagido / Tributacdo
Data: 2709/2019

Assunto: Resposta Requerimento n?, 1934/2019 Cémara Municipal

Em resposta ao Requerimento n?, 19342019, enviado pela Cdmara Municipal de Pato
Branco, solicitando informagdes sobre os débitos pendentes dos iméveis Chdcara n?. 71-A-1 e
Chdcara n?, 71-A-2 informamos que:

s Os débitos ainda ndo foram executados judicialmente;
¢ O Setor de Tributagdo estd fazendo a cobranga via telefone, para os contribuintes com

débitos pendentes com vencimentos no ano de 2015;

e Para este contribuinte foram tentados contatos através do telefone 046-3224-4751 nos
dias 02 e 030722019, o qual ninguém atende;

s Apds o prazo para pagamento alravés do REFIS, os cadastros com débitos pendentes
vencidos no ano 2015, que sejam superiores ou iguais a 15 UFM’s, serdo encaminhadas
para execugdo fiscal, de acordo com o pardgrafo 42 do artigo 351, da Lei Complementar

001/1998.
Sem mais para o momento, estamos a disposigdo para esclarecimentos.

Atenciosamente;

Pato Branco, 27 de setembro de 2019.

‘ s Kl (o
Julli Rebonatto

Chefe da Divisdo de Fiscalizacio e Tributagéo

www.patobranco.pr.gov.br

. :UIVIsao de Flscallzacao ) Tributa »46 3220.1518 / 322(1,1671 llsuauzacaa@patobranoo pr




Camara Municipal de Pato Branco

CAMARA MUNICIPAL DE
. PROTOCOLO GERAL 3781/2019

. Data: 12/11/2019 - Horario: 07:51
/ Legislativo - PCPP 63/2019

o

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

PARECER: Projeto de Lei n° 216/2019

SUMULA: Revoga a doagéo de que trata a Lei n° 1.819, de 23 de abril de 1999.
Autor: Executivo Municipal.

O Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em epigrafe, busca obter
autorizacéo legislativa para revogar a Lei n® 1.819, de 23 de abril de 1999, que trata da doagéo
de area de imovel a Associagdo Médica do Parana, Regional de Pato Branco.

E objeto da doagdo a chacara n° 71-A-1, com area de 3.080,00 m? (trés mil e
oitenta metros quadrados), e a chacara n° 71-A-2, com area de 2.800m? (dois mil e oitocentos
metros quadrados), ambas sem benfeitorias.

Em sintese, a revogacao se da em fungéo de solicitagéo da Associagdo Médica
do Parana - Regional Pato Branco, conforme Oficio protocolado junto ao Executivo Municipal,
em 17 de junho de 2019.

Justifica a Associacao, que a solicitacdo decorre em razao de uma rede elétrica
de Alta Tenséo da Copel passar por cima do terreno, inviabilizando qualquer edificag&o no local.

Ainda, argumentam que ndo obtiveram éxito junto a Copel, quando solicitado a
remocao da rede elétrica de Alta Tensao sobre o terreno, bem como alegam custo elevado
para contratacdo de servico terceirizado, motivos pelos quais culminaram na desisténcia da
obra.

Ressalta-se que no pedido de devolugédo dos referidos imoveis, a donataria
também requereu a excluséo do débito de IPTU, justificando que o terreno néo foi utilizado.

Conforme memorando enviado pela Coordenagéo de Fiscalizagéo/ Tributagéo,
foi informado a este legislativo que apds o prazo para pagamento através de REFIS, os
cadastros com débitos pendentes vencidos no ano de 2015, que sejam superiores ou iguais a
15 UFM’s, serdo encaminhados para execucéo fiscal, de acordo com o paragrafo 4° do artigo
351, da Lei Complementar 001/1998.

Por fim, estando o projeto legalmente amparado e, visando a reverséo do
imovel ao municipio, conforme justificativas apresentadas ame anexo, a Comissao de Politicas
Publicas optou por exarar Parecer Favoravel aregimental tramitagéo do Projeto de Lei.

E 0 nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 11 de ngvembro de 2019.

%I@ﬁgﬂeho—PSD

Membro- Relator

Moaciy/Gregolin - MDB
embro

Ronalce Moacir Dalchia Qn - PP
Presidenter

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1520
PR http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorfabricio@patobranco.pr.leg.br




Camara Munlclral do Pato Hranco

CAMARA MUNICIPAL DE — ITHINTHERNRNIN

PROTOCOLO GERAL 389412019
Data: 20/11/12019 - Hordrlo: 09:01
Leglslativo - REQ 2446/2019

Excelentissimo Senhor
VILMAR MACCARI
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

' RETRADO_
Oata s2 2 1 ‘5“& §

Assinatura »,‘, }
u\vAR\Mu‘ m. AL - PATO BRANCO

REQUERIMENTO N° 2446/2019

Requerem ao Executivo Municipal para que seja feita a
exclusdo do IPTU Chacara 71-A1 e 71-A2 devido em
nome da Associagdo Médica do Parana, uma vez que a
mesma recebeu o terreno em doagdo conforme Lei
Municipal n° 1.819/99, e ja solicitou a devolugdo ao
municipio pois ndo pode construir no mesmo, em virtude
de que passa uma rede elétrica de alta tenséo da Copel,
tornando inviavel a execugdo do projeto estabelecido pela
Associagdo com a construgdo de uma sede campestre e
campo de futebol.

Os vereadores que abaixo assinam, membros da Comisséo de Finangas
e Orgamentos, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais, requerem seja oficiado ao
Executivo Municipal, solicitando ao departamento competente, para que seja feita a
exclusdo do IPTU Chacara 71-A1 e 71-A2 devido em nome da Associacdo Médica do
Parana, uma vez que a mesma recebeu o terreno em doagdo conforme lei municipal n°®
1.819/99, e ja solicitou a devolugdo ao municipio (oficio anexo) pois néo pode construir no
mesmo, em virtude de que passa uma rede elétrica de alta tenséo da Copel, tornando
inviavel a execugdo do projeto estabelecido pela Associagdo com a construgdo de uma
sede campestre e campo de futebol.

O referido Projeto de Lei n® 216/2019 que trata da revogagéo desta
doagéo encontra-se nesta Comisséo para posterior emisséo de parecer.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 18 de outubro de 2019.

M BRANGCO

Claudemu' Zan 0\-\PDT Rodrigo José Correia
‘ (Membro)

N emaranco

José Gilson Feitosa-PT
(Presidente)

i
9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parana 3 1%) A
N (46) 3272 - 1500/ 3272 - 1541 }z’ ;:%

PR hitn://www.natobranco.nr.lea.br / vereadorbiruha@natobranco.pr.lea.br I"IQ}}



Chmara Munlciﬁa! e Pato Branco

CAMARA I MUNICIPAL /DE L

PROTOCOLO GERAL 3894/2019
Data: 20/11/2018 - Hordrlo: 08:01
Legislativo - REQ 244612019

Chmata Bnd T.x!;h Fata e

LR

PHEHGOOLO GENAL 393V 10

Pt Brance, 2% de outubro de 2009, U LU e e
f’f.;&mﬂsh-uw
y i}
. i

CARSARA MURICIPAL B VEREADORLS
PATO BRANCO - P,

Svsvnbor Fachueio de irdblie
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Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
R (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1541




CAMARA MUNICIPAL DE

ATA N° 14/2019 REUNIAO DA COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Aos 11 dias do més de novembro de 2019, as 16h00, na Sala de Reunides da Camara
Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comissdo de
Politicas Publicas: Fabricio Preis de Mello - PSD, Moacir Gregolin - MDB e Ronalce
Moacir Dalchiavan — PP (Presidente) e os assessores parlamentares Neivor Barro,
Leandro Lamp e Aline Bardo, para deliberarem sobre os projetos de competéncia
desta Comiss&o. O Presidente solicitou a assessora Aline Bardo para secretariar a
reunido e lavrar a presente ata. Na sequéncia, o Presidente cumprimentou a todos e
deu inicio ~aos trabalhos. Apdés amplo debate, os vereadores concordaram, por
unanimidade, em emitir PARECER FAVORAVEL a tramitagdo dos Projetos de Lei n°
216/2019, que revoga a doacdo de que trata a Lei n® 1819, de 23 de abril de 1999;
192/2019, que acresce art. 216-A a Lei n® 321, de 25 de outubro de 1978, que dispbe
sobre o Codigo de Posturas do Municipio; e 229/2019, que altera dispositivo da Lei n°®
2766, de 9 de maio de 2007, que dispde sobre a realizagdo de audiéncias publicas no
ambito da Administragdo Publica Municipal. O vereador Ronalce informou que
solicitara parecer juridico ao Projeto de Lei n°® 174/2019, que altera o art. 3° da Lei n°
3276, de 27 de novembro de 2009, que instituiu o Programa da Porteira a Dentro, para
posteriormente emitir seu parecer. O vereador Fabricio informou que emitira
PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Substitutivo n° 60/2019, que dispée
sobre a criagdo do Programa Municipal de Prevencdo e Combate ao Mosquito Aedes
Aegypti, transmissor de doencgas e da outras providéncias; e que esta aguardando o
envio da manifestacdo do Departamento Municipal de Trénsito - DEPATRAN, para
posteriormente emitir seu parecer quanto ao Projeto de Lei n°® 210/2019, que altera
dispositivos da Lei n® 4966, de 18 de maio de 2017, que dispde sobre a apresentagao
de artistas de rua nos logradouros publicos do Municipio de Pato Branco. Nada mais
havendo a ser tratado, lavramos a presente ata que apos lida e aprovada, sera
assinada pelos de competéncia.

| K Pato Branco, 11 de novembro de 2019.
/"F’

LN“ - i

Ronalce Moacir Dalchiavan — PP Allnﬁ/Monlke Barao

Presidente As;éssora parlamentar
/ ) \
@ w S
abriCIo reis e Mello — PSD

Membro

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1526
P http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadormoacirdalchiavan@patobranco.pr.leg.br




AMARA MUNICIPAL DE

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, abaixo assinado,
conforme estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder

Legislativo Municipal, o Projeto de loi etz (2013

Pato Branco, __1.2/[{/]z014.

José Gilson Feitosa da Silva — PT

residente

Relator: Q‘ au&mr_%"‘co

Data:

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O} hitp://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br




Chmara Munlc!ﬁal da Palo Branco

CAMARA MUNICIPAL DE ATNACEANATARAN

PROTOCOLO GERAL 4050/2018
Data: 25/11/12019 - Hordrlo: 10:32
Loglslativo - REQ 2495/2019

Excelentissimo Senhor
VILMAR MACCARI
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

{
\

i } l’l \\/‘\l;‘
REQUERIMENTO N° 2495/2019 ‘ o == el

:;{ g

1 Do

Requer ao Executivo Municipal informag¢des a respeito da
solicitagdo de exclusido do IPTU Chacara 71-A1 e 71-A2
devido em nome da Associagdo Médica do Parana, uma
vez que a mesma recebeu o terreno em doagédo conforme
Lei Municipal n® 1.819/99, e ja solicitou a devolugdo ao
municipio pois ndo pode construir no mesmo, em virtude
de que passa uma rede elétrica de alta tensdo da Copel,
tornando inviavel a execugédo do projeto estabelecido pela
Associagdo com a construcdo de uma sede campestre e
campo de futebol.

O vereador que abaixo assina, membro da Comissido de Finangas e
Orgamentos, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais, requer ao Executivo
Municipal, solicitando a Procuradoria Juridica, informacées a respeito da solicitagéo de
exclusdo do IPTU Chacara 71-A1 e 71-A2 devido em nome da Associagdo Médica do
Parana, uma vez que a mesma recebeu o terreno em doagédo conforme lei municipal n°®
1.819/99, e ja solicitou a devolugdo ao municipio (oficio anexo) pois néo pode construir no
mesmo, em virtude de que passa uma rede elétrica de alta tensdo da Copel, tornando
inviavel a execugdo do projeto estabelecido pela Associagdo com a construgéo de uma
sede campestre e campo de futebol.

O referido Projeto de Lei n® 216/2019 que trata da revogacéo desta doagéo
encontra-se nesta Comisséo para posterior emisséo de parecer.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 18 de outubro de 2019.

Ctaud Ir Z\an o
edc‘;}: PD&l'

Vere;

NN
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<

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, abaixo assinado,
conforme estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder

Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n° 216/2019.

Pato Branco, 7 de fevereiro de 2020.

Carlinho Anton

Presidente

Relator: Vilwye macomn|

Data: Joloz [2c20
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N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
B http://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br




Chmara Munlclial do Pato Branco

cAMAM UN,C,PAL e AT

PROTOCOLO GERAL 243/2020
© Data: 13/02/2020 - Hordrlo: 15:08
A Laglslativo - REQ 16912020

GABINETE DO VEREADOR VILMAR MACCARI - PDT

Exm®. S,
Moacir Gregolin
Presidente Camara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO N° 159/2020

Requer ao Executivo Municipal informagées através
de parecer a respeito da solicitagdo de exclusdo do
IPTU Chéacara 71-A 1 e 71-A2 devido em nome da
Associacdo Médica do Parana, para posteriormente
emitir parecer ao Projeto de Lei n® 216/2019.

O vereador infra-assinado, Vilmar Maccari — PDT, membro e relator da
Comisséo de Finangas e Orgcamentos, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais,
requer seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando para que informe através de
parecer, a respeito da solicitagéo de exclusdo do IPTU Chéacara 71-A 1 e 71-A2 devido em
nome da Associagéo Médica do Parana.

Uma vez que a mesma recebeu o terreno em doagdo conforme Lei
Municipal n® 1.819/99, e ja solicitou a devolugéo ao municipio pois ndo pode construir no
mesmo, em virtude de que passa uma rede elétrica de alta tensdo da Copel, tornando
inviavel a execugdo do projeto estabelecido pela Associagdo com a construgdo de uma
sede campestre e campo de futebol.

Justifico o pedido para que como membro da Comisséo de Financas e
Orgamento e relator, possa emitir parecer do Projeto de Lei n® 216/2019, de autoria do
Executivo Municipal, que revoga a doagéo de que trata a Lei n® 1.819, de 23 de abril de
1999.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 17 de fevereiro de 2020.
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Vilmar Maccari
Vereador — PDT
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Camara Municipal de Pato Branco

SECRETARIA EXECUTIVA LT

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS Data: 091og0ng £ VAL 49812020

20 - Hordrio:
Administrativo s

Oficio n® 025/2020/APM Pato Branco, 5 de margo de 2020,

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores resposta relativa ao Requerimento

n® 159/2020, constante do Oficio n® 47/2020-DL., com data de 18 de fevereiro de 2020.
Vi qe ®i¢ [2049.

Respeitosamente

e
< i
o

f’} ( A : {gl} i
s {M{; { \M 3
| CLEVERSON MALAGI

Assessor de Programas e Metas

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

REVOGACAO DE LEI MUNICIPAL COM
RETORNO DO IMOVEL AO MUNICIPIO.
Df}BITOS PENDENTES. REMISSAO DE
DIVIDA TRIBUTARIA. NECESSIDADE DE
AUTORIZAGAO LEGISLATIVA,

1 - RELATORIO:

Trata-se de requerimento formulado por Associagdo Médica do Parand
Regional de Pato Branco, através do protocolo n® 2019/10/410529;
requerimento formulado pela Cdmara Municipal de Pato Branco, através do
protocolo n® 2019/11/412069 e de requerimento formulado pela Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico, através do Secretario da Pasta, protocolado sob
n® 2019/10/410296.

Desde jd, necessario esclarecer que os trés requerimentos mencionados
anterformente serdo analisados através do presente parecer, eis que
apresentam o mesmo objeto.

A solicitagdo apresentada se refere a possibilidade de revogagdo da Lei
no 1.819 de 1999, a qual doou terrenos para a Assoclagdo Médica do Paranad.
Informam que o terreno estd localizado sob uma rede de alta tensdo, o que
inviabiliza a construgdo no referido terreno. E o questionamento apresentado
versa sobre os débitos tributdrios relativos ao terreno em questdo, se ha
possibilidade de “anistia” do referido débito tributario ou se haverd a cobranga. E

Em anexo aos requerimentos apresentados consta cdopla do “
requerimento da CAmara Municipal de Pato Branco no 2255/2019 e 1819/2019, & =
mensagem 67/2019 assinada pelo Sr. Prefeito, Projeto de Lei n® 216/2019, Lei (Z_ %
n° 1.819/1999, comunicados da Assoclagdo Médica do Parand Regional de Pato ¢

Branco enderegados a Copel, memorando 034/2019 da Chefe da Divisdo de ‘=«

l \-—/)
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Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patabranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

Fiscalizacdo e Tributagdo encaminhando o demonstrativo de  débitos,
levantamento de débitos do cadastro 50256000, Parecer Juridico do Procurador
da Cdmara Municipal de Pato Branco acerca do Projeto de Lei n©® 216/2019,
Parecer ao Projeto de Lei n® 216/2019 da Comissdo de Justica e Redacdo da
Camara Municipal de Pato Branco.

Os  Procedimentos Administrativos foram encaminhados para a
Procuradora subscrita através dos Despachos n® 964 e 952/2019 da Diretora
Geral da Procuradoria e despacho 1082/19 da Diretora Administrativa.

E o breve relato, Passa-se a andlise.

1L — FUNDAMENTACAOQ:

Verifica-se que a questdo apresentada € acerca da possibilidade de
remissdo de débitos tributarios referente ao imével doado pelo Municipio de
Pato Branco para a Associagdo Médica do Parand Regional de Pato Branco
através da Lei Municipal 1819/1999. A fundamentagdo apresentada € de que o

terreno doado ndo apresenta condigbes de uso uma vez que passa uma rede
elétrica sobre o mesmo,

Nesse sentido, porém, é necessério que se diga que eventual restrigdo
ao uso do bem imdvel ndo desnatura o fato gerador do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Terrltorial Urbana (IPTU), que é o exercicio da
“vropriedade, o dominio Util ou a posse a qualquer titulo, de imdvel por
natureza ou por acessao fisica, como definida na lel civil, localizado na zona
urbana ou em drea de sua expansédo”,

No caso em tela, em que pese a alegacdo de haver limitagdo ao direito
de uso de seu imdvel, o fato gerador do tributo, que é a propriedade de imdvel
urbano, nao fol abalado. Assim, a dispensa do pagamento somente poderia
advir de lei municipal que concedesse tal beneficio tributério.

Desde ja, é necessario consignar que se verifica que ndo ha autorizagdo

Legislativa para remissdo de divida tributaria comoe-na-situagdo apresentada.
Municipio Hie Pato Branco,

s 84 _viao V|

Hibleal, ; e Al 2 O
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Nesse aspeclto, ressalta-se que, pela analise do artigo 150, §6°, da
Constituicdo Federal, se tratando de crédito tributério, a remissao, ou dispensa
de divida, somente pode ser concedida com fundamento em lei especifica em
respeito ao Principio da Indisponibllidade do Patrimbnio Publico.

Dessa forma, ndo é possivel que haja remissdo de divida tributaria do
imovel em questdo sem que haja autorizacdo legislativa para tanto de forma
expressa. Nesse sentido, ¢ o entendimento da Exma, Sra. Ministra Eliana

Calmon exarado no julgamento do Recurso Especial n® 723.575- MG
(2005/0019330-0):

Da doutrina colho as segulntas ligtas:

Porque a disciplina de tributos ¢ reservada a lel, a disciplina das lsencdes
esta lgualmente vinculada ao principlo da legalldade,

Diz-se entfo, que as isencbes constituem matérla sob a regéncia do
principlo da reserva de lel (Volbealt dés Gesetzes). O subprincipio
constitucional da legalidade das isencfes ¢ implicito, decorrente do
principio expresso que o contém- o principio da legalidade da tributagéio
(CF, arts. 59, IX e 150, 1),

N#o estd conslgnado, no Brasil, como limitacio constitucional ao poder
de tributar, sendo indiretamente, porque constitul mera Implicagio ou
inferéncia do principio da legalidade tributéria, Nos sistemas juridicos da
tributagio vigorantes em diversos palses entretanto sdo encontrados

exemplos de formulagio constituclonal expressa do subprinciplo da
legalldade das Isengbes.

uwmmmmmmmmmmmmmmﬂmﬂ.mao

WMMMWMWWWWMM,
se Inexistisse tributo sem que a lel o Institua, tampouco existe isencio
tributarla sem que a lel a determine,

Na outorga constituclonal de competéncla tributaria  esté
necessarlamente contlda a atribulgo da faculdade de isentar. Neste

sentido, pode-se afirmar que o poder de isentar é corolario do poder de

tributar, \f\ﬂunicig_ncw de Pato i:h"nn(;o‘

irlp {:\ZQ /i t() J\} {
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Existe uma conexdo necessarla entre o regime juridico-material da
tributagdo e o das Isengdes. O principlo da legalldade atua como um elo,
interligando a disciplina das isenc¢es e da tributacgio.

(o)

O _principlo de [sentar, portanto, somente se manifesta através de lei,
Assim como a relagdo jurfdica é relagiio obrigacional ex lege, a relagio

juridica de Isengéo submete-se, por seu turno, ao principio da reserva de
lei.

A necessldade de lei para o estabelecimento de isengdes deriva do
préoprio principio da legalldade tributéria, Formulada
constitucionalmente a reserva de lel para o estabelecimento do tributo,
essa reserva estende-se Inevitavelmente - salvo se outra colsa diga o

préprio texto constitucional - as lsengdes.

()

Que_as [senctes somente podem ser estabelecidas em lei é ponto
assentado sem_discrepancias pela doutrina_naclonal ou estrangeira,
(José Souto Malor Borges, in Teorla Geral da Isencdo Tributaria, 3° ed,,
Malheiros Editores, §P, 2001, p. 37-39)

()

O art, 156 da Constituicdo Federal de 1988, fol alterado pela Emenda n°
0333, de 1993, In verbls:

Qualquer subsidio ou isengdo, reduciio de base de célculo, concessio de
crédito presumido, anistia ou remissiio, relativos a impostos, taxas ou
contribuigdes, s6 podera ser concedldo mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima

enumeradas ou correspondente tributo ou contribulgéio, sem prejuizo do
disposto no art. 155, 20, XII, g.

()

A isencio Individual, ndo obstante deva ser deferida pela autoridade
administrativa em cada caso, ndo decorre do despacho desta, mas da lel,
vale dizer, do atendimento das exigénclas contidas na lei.

Este ¢ o preceito, alldas meramente didatico, do art. 176, do CTN,
segundo o qual a lsengio ‘é sempre decorrente de lel que especifique as
condigbes e requisitos para sua concessio, os tributos a que se aplica ¢,

sendo o caso, o prazo de sua duragho.”

()

CMunicipio ge Pato Branco
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ESTADO DO PARANA

0 despacho a que se refere o art, 179, do CTN, portanto, simplesmente
verifica o atendimento das condlgbes Impostas por lel. Como ensina
Carrazza, ‘o principlo da legalidade exige que tals condigfes sejam

impostas pela lel da pessoa isentante. Nfo pelo decreto, pela portaria,
pelo ato administrativo.”

(Hugo de Brito Machado Segundo, In Natureza do despacho que concede
isencdo tributdria individual, RTIE 175/35-36)

Assim, entende-se que para que haja a remissdo da divida é necessario
autorizacdo legislativa expressa sob pena de se ferir o disposto na Constituigdo

Federal no seu artigo 150,869,

L1I — CONCLUSAOQ;

Diante do exposto, esta Procuradoria Geral opina pela necessidade de
que seja efetuado o pagamento dos tributos municipais referentes ao imovel
em questdo, somente sendo possivel a remissdo de tal divida tributaria se
houver lei municipal especifica para tanto nos termos do presente parecer.

Tendo-se em vista que o presente parecer ¢ meramente opinativo,
encaminhe-se o procedimento administrativo para a Autoridade Competente,
Secretdrio de Administracdo e Finangas, para que profira deciséo.

£o parecer, em cinco laudas, salvo melhor juizo.
Pato Branco/PR, 19 de dezembro de 2019.
Manite, Bon Cim
Marilia Pilar Cézar '
Procuradora Jurfdica do Municipio
OAB/PR 62.812

~Ivlvimh:.mm die Pato Branco
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INFORMAGCOES
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Legislativo - PCOF 27/2020

COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 216/2019.

O Executivo Municipal através da Mensagem n° 67/2019, propds o
Projeto de Lei n° 216/2019, que pretende revogar a doagéo de que trata a Lei n° 1-
819, de 23 de abril de 1999, que doou imoével publico a Associagdo Médica do
Parana- Regional de Pato Branco.

Em sintese, justifica o autor que a revogacgéo decorre de solicitagéo
da Associagdo Médica do Parana - Regional de Pato Branco, de devolugdo do
terreno lote chacara O 1 e 02 da quadra 17, Rua Marilia, em Pato Branco, pelos
motivos descritos no oficio enviado a Prefeitura Municipal, na data de 17 de junho
de 2019, (pagina 3 do Projeto de Lei) onde o Senhor Carlos Frederico de Almeida
Rodrigues - Presidente da Associagao aduz no oficio ora mencionado, que o
pedido da revogacéao da Lei 1.819/1999 ocorre devido a impossibilidade de edificar
o local, pois nesta localidade passa rede de energia elétrica de alta tensdo da
Copel , no meio do terreno, e que por inimeras vezes foi solicitado para que a
Capei realizasse a remogéo ou troca do local da fiagéo, entretanto, sem sucesso.

A Lei n° 1.819/99 que se pretende revogar assegura a reversao ao
patriménio municipal, do imével objeto da doagéao, entre outros, caso a construgao
nao seja iniciada no prazo maximo de 90 dias, contados da data de sua publicagao.

Com a revogagao, o citado imével retornara ao patriménio publico
municipal, livre e desembaragado, o qual podera oportunamente ser disponibilizado
para futura doagéo, que melhor convier o interesse publico.

Ressalta-se que no pedido de devolugdo dos referidos imoéveis, a
donataria também requereu a exclusdo do débito do IPTU (cobranca), justificando
que o terreno nao foi utilizado.

Tendo em vista o parecer emitido pela Procuradora Juridica do
Municipio nas paginas 48 a 54 € necessario que se diga que eventual restricdo ao
uso do bem imoével ndo desnatura o fato gerador do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana (IPTU), que é o exercicio da "propriedade/ o dominio
util ou a posse a qualquer titulo, de imovel por natureza ou por acessao fisica/
como definida na lei civil localizado na zona urbana ou em area de sua expansao.

No caso em tela, em que pese a alegagédo de haver limitagdo ao
direito de uso de seu imoével, o fato gerador do tributo, que € a propriedade de
imovel urbano, nao foi abalado. Assim, a dispensa do pagamento somente poderia
advir de lei municipal que concedesse tal beneficio tributario.

Desde ja, € necessario consignar que se verifica que ndo ha
autorizagdo Legislativa para remissdo de divida tributaria como na situagéo
apresentada.

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\(46) 3272 - 1500 / 3272 - 1540
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Assim, entende-se que para que haja a remissdo da divida é
necessario autorizagéo legislativa expressa sob pena de se ferir o disposto na
Constituigéo Federal no seu artigo 150, §6°.

Sendo que a Procuradoria Geral opina pela necessidade de que seja
efetuado o pagamento dos tributos municipais referentes ao imével em questéo.

Conforme parecer Juridico emitido por esta Casa de Leis nas paginas
25 e 26, quanto a indagacao, se podera referida revogagéao ser votada por haver
débitos em aberto, entendemos, salvo melhor juizo, que a cobranga dos débitos
tributarios referente ao IPTU independe da revogacdo da doagdo dos imoveis
acima indicados, uma vez que, o IPTU foi devidamente langado em desfavor do
contribuinte, conforme levantamento de débitos constantes as folhas 13 a 21,
porquanto houve o correspondente fato gerador do referido imposto municipal, nos
arts.67 e seguintes, do Caodigo Tributario Municipal (LC n® 001/98).

Pelo interesse publico e pela sua legalidade, ap6s a analise optamos
por exarar PARECER FAVORAVEL, a sua tramitagdo e aprovacéo por esta Casa
de Leis.

E o nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 18 de margo de 2020.

José Gilson Feitosa da Silva (PT)

embro
7
; -7
g & 7
( PP © g
“Vilmar Maccari (PDT)
Membro - Relator
e Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand 5] }?ﬁ(ﬂ
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PROJETO DE LEI N° 216/2019

Revoga a doagdo de que trata a Lei n°® 1.819, de 23
de abril de 1999.

Art. 1° Fica revogada a doagéo de que trata a Lei n°® 1.819, de 23 de abiril de
1999, que autorizou doar das chacaras n® 71-A-1, com area de 3.080,00m? (trés mil e
oitenta metros quadrados), constante da matricula sob n® 22.900, do 1° Oficio do Registro
Geral de Imoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias,
avaliada em R$ 6.160,00 (seis mil e cento e sessenta reais) e chacara n® 71-A-2, com area
de 2.800m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da
matricula sob n°® 22.901, do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliada em R$ 5.600,00 (cinco mil e
seiscentos reais), para a Associagdo Médica do Paranda, Regional de Pato Branco, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 78.243.235/0001-00.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

. (46) 3272 - 1500
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20/03/2020 Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N°5.477, DE 19 DE MARCO DE 2020

Revoga a doagdo de que trata a Lei n® 1.819,
de23 de abril de 1999.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a doacdo de que trata a Lei n® 1.819, de
23 de abril de1999, que autorizou doar das chacaras n® 71-A-1,
com area de 3.080,00m? (trés mil e oitenta metros quadrados),
constante da matricula sob n® 22.900, do 1 °Oficio do Registro
Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, Estado do
Parana, sem benfeitorias, avaliada em R$6.160,00 (seis mil e
cento e sessenta reais) ¢ chacara n® 71-A-2, com drea de
2.800m* (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem
benfeitorias, constante da matricula sob n® 22,901, do 1° Oficio
do Registro Geral de Imoéveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parand, sem benfeitorias, avaliada em R$ 5.600,00
(cinco mil e seiscentos reais), para a Associagdo Médica do
Parana, Regional de Pato Branco, inscrita no CNPJ/MF sob n®
78.243.235/0001-00.

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, 19 de margo de 2020.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Céodigo Identificador:A019616F

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 20/03/2020. Edigao 1973

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.brfamp/materialA019616F/03AHaCkAZ5esV3ve-CIPUGROGIrAScTSWHwvXXNySqicClq1atuoVNjuHY9QCz7sUEB44s...  1/1
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CAMARA MUNlClPAL D
PATO BRANC(

PLO 216/2019 - Projeto de Lei Ordinaria
Mensagem n°® 67/2019

Ementa: Revoga a doacgéo de que trata a Lei n® 1819, de 23 de abril de 1999.

(A Lei n® 1819, de 23 de abril de 1999, que autorizou doar das chacaras n® 71-A-1, com area de 3.080,00m? (trés mil e
oitenta metros quadrados), constante da matricula sob n® 22.900, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliada em R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta
reais) e chacara n® 71-A-2, com area de 2.800m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante
da matricula sob n® 22.901, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana,
sem benfeitorias, avaliada em R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), para a Associagdo Médica do Parana,
Regional de Pato Branco, inscrita no CNPJ/MF sob n® 78.243.235/0001-00. A solicitagdo da revogacédo se d3, tendo em
vista manifestacdo da Associagao, que efetuou pedido de revogagao tendo em vista que a mesma solicitou a remogao
ou troca de lugar da rede elétrica de Alta Tensao da Copel e o pedido nédo foi atendido. O enderegco & Rua Marilia,
1267 ,Bairro Jardim Floresta. No local seria construida a sede da Associacdo e um campo de futebol)

Autor: Prefeito Augustinho Zucchi
Protocolo: 2625/2019 Data Entrada: 15 de agosto de 2019
Leitura em Plenario: 19 de agosto de 2016

Parecer Comissdao Justica e Redagao

Distribuido em: 20 de agosto de 2019

Relator: Rodrigo José Correia - PSC

Data Anexacédo do Parecer Favoravel: 16 de outubro de 2019

Parecer Comissao Politicas Publicas

Distribuido em: 17 de outubro de 2019

Relator: Fabricio Preis de Mello - PSD

Data Anexagédo do Parecer Favoravel: 12 de novembro de 2019

Parecer Comissdo Orgamento e Finangas
Distribuido em: 12 de novembro de 2019
Relator: Claudemir Zanco - PDT

Redistribuido em: 7 de fevereiro de 2020
Relator: Vilmar Maccari - PDT
Data Anexagdo do Parecer Favoravel: 12 de mago de 2020

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAOQ: 16 de margo de 2020 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PV, Carlinho Antonio Polazzo — PROS, Claudemir Zanco - PDT, Fabricio
Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — SD, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Marines Boff Gerhardt - PSDB,
Rodrigo José Correia - PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari - PDT.

* O Vereador Amilton Maranoski - PV assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio Augusto Pozza -
PSD, em razédo da extingdo de seu mandato, conforme Ato da Mesa n° 1/2019.

SEGUNDA VOTAGAO: 18 de margo de 2020 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PV, Carlinho Antonio Polazzo — PROS, Claudemir Zanco - PDT, Fabricio
Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — SD, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Marines Boff Gerhardt - PSDB,
Rodrigo José Correia - PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari - PDT.

* O Vereador Amilton Maranoski - PV assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio Augusto Pozza -
PSD, em razéo da extingdo de seu mandato, conforme Ato da Mesa n® 1/2019.

REDAGAO FINAL: Oficio n® 124/2020/DL, de 18 de margo de 2020.
SANCAOQ: Lei n° 5477, de 19 de margo de 2020.

PUBLICAGAO: Publicada nas paginas B3 e B4 do Jornal Dirio do Sudoeste edigdo n® 7661, de 21 e 22 de
margo de 2020 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 20/3/2020. Edigédo n° 1973.

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand ' I
\. (46) 3272 - 1500
P hitp://www.patobranco.pr.leg.br / legislativo@patobranco.pr.leg.br
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A CAMARAMUNICIPAL DE
2. PATOBRANCH

ATA Ne° 5/2020 REUNIAO DA CONISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Aos 16 dezesseis dias do més de margo de 2020, as 15:20h, no Plenario da Camara
Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comissdo de
Justica e Redagédo: Amilton Maranoski - PL, Fabricio Preis de Mello - PSD
(Presidente), Joecir Bernardi - PSD, Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José
Correia - Podemos e os assessores parlamentares, para deliberarem sobre os
projetos de competéncia desta Comissédo. Dando inicio aos trabalhos, foi discutido o
Projeto de Lei n® 111/2019, o relator Joecir comunicou aos membros que vai
encaminhar a matéria para analise juridica; o Projeto de Lei n® 37/2020, a comissao
deliberou pelo_ PARECER FAVORAVEL a regular tramitagdo; o Projeto de Lei n°
8/2020, a comissao deliberou pelo PARECER FAVORAVEL a regular tramitagdo, com
elaboragcdo de emendas; o Projeto de Lei n® 216/2019, o relator encaminhara
requerimento solicitando manifestagdo do Executivo Municipal, o Projeto de Lei
n°31/2020 e n°® 20/2020, o relator Joecir, solicitou informagbes através de
requerimentos. Nada mais havendo a ser tratado, lavramos a presente ata que apos
lida e aprovada, sera assinada pelos de competéncia.

Pato Branco, 15 de abril de 2020.

/é// @2-.2 S adhhia l&

Armlton Maranoskl PL

Membro Presidente
/ /e@/ { a%&
Adea o e w7
LLeandro Gustavo Lap (Buff é&;ﬂ
Assessor Parlamentar Membro

Rodmie
Rodrigo Jose Correia
Vereador - ;?odemos

e Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\\(46) 3272 - 1500 / 3272 - 1520
O http://www.patobranco.pr.leg.br / vereaclo:fczbl|C|o@puiobrcmco pr.leg.br






